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PORTUGALIJOS PLANAI KOLONIJOMS
LISABONA. — Portugalijos laikinasis prezidentas generolas 

Antonio de Spinola šiek tiek paaiškino Portugalijos planus koloni
jų atžvilgiu. Ceremonijose, kur buvo prisaikdinti nauji Angolos 
ir Mozambikos gubernatoriai, prezidentas pažadėjo leisti Afrikos 
teritorijoms pačioms nuspręsti savo ateities likimą, tačiau pirma 
reikia atstatyti “laisvės klimatą” ir demokratines institucijas. 
Jis pasiūlė kolonijoms kokį jos norės politinį ryšį su Portugalija: 
federaciją, konfederaciją, komonveltą arba visiškai laisvas vals
tybės.

Generolas Spinola pabrėžė, 
kad tikra politinė nepriklausomy
bė moderniame pasaulyje egzis
tuoja tik kilusi iš tikro apsispren
dimo, o tas apsisprendimas įma
nomas tik laisvės atmosferoje ir 
gerai veikiant demokratinėms 
institucijoms. Todėl kolonijų de- 
kolonizavimas bus vykdomas ke
turiais laipsniais: reikės atsta
tyti taiką, pagreitinti rekostruk- 
ciją ir išvystymą, įsteigti plačias 
demokratines organizacijas ir 
tada atsiklausti gyventojų. Ge
nerolas pareiškė viltį, kad dėko- 
lonizavimas įvyks “greitai, ta
čiau neskubant”.

Iš šios Spinolos kalbos pasida
rė aišku, kad Portugalija nesku
bės su kolonijų išlaisvinimu. Vy
riausybė nori, kad ir kitos gy
ventojų grupės galėtų pasisaky
ti dėl kolonijų ateities, ne vien 
tik sukilę kolonijų nacionalis
tai, kurie jau 13 metų veda ka
rą prieš Portugaliją.

Vyriausybės kritikai, jauni 
karininkai, kurie galėjo nuvers
ti buvusią Portugalijos vyriau
sybę, nurodo, kaa revoliucija 
Portugalijoje įvyko, nes~kariuo
menė norėjo užbaigti karą ir iš
eiti iš Afrikos. Spinolos progra
ma gali užsitęsti dešimtim me
tų. Kalbėti apie išvystymą nė
ra prasminga, kada pačiai Por
tugalijai reikia “išvystymo”. 
Svarbiausia, patys kolonijų na
cionalistai niekad nesutiks su 
Spinolos “skubėjimu pamažu”.

Portugalijos vyriausybė ne
nori palikti sau palankių juodų
jų, tarnavusių jos kariuomenė
je ar baltųjų kolonistų sukilėlių 
malonei., <

EGIPTO VYRIAUSYBĖ SURUOŠĖ SAVO

KAIRAS. — Prezidentas Nixonas Kaire buvo sutiktas apie 
dviejų milijonų egipteičių. Prezidentas Sadatas su žmona pasitiko 
svečius Kairo aerodrome, kuris dviem valandom buvo uždarytas 
visiems komerciniams lėktuvams. Kairo gatvės papuoštos abiejų 
prezidentų portretais, garbės vartais, vainikais. Aerodrome .Egip
to prezidentas Sadatas pareiškė, kad ateityje Egipto ir Amerikos 
santykiai bus pastatyti ant stiprių pagrindų. Prezidentas Nixonas 
pareiškė, kad per ilgai užsitęsė nesusipratimai ir įtarinėjimai tarp 
abiejų valstybių.

Prasideda pasaulio 
futbolo finalai

FRANKFURTAS. — šiandien 
V. Vokietijoje prasideda Pasau
lio Futbolo Taurės finalinės žai
dynės. Jose dalyvauja 16 vals
tybių. Atidaromose rungtynėse 
lošia pasaulio čempionas Brazi
lija su Jugoslavija.

Sir Stanley Rous 79 metų am
žiaus Tarptautinės Futbolo fe
deracijos (FIFA) prezidentas, 
netikėtai pralaimėjo rinkimus 
120 valstybių komiteto balsavi
me. Išrinktas Brazilijos milijo
nierius biznierius Joao Havelan- 
ge, 58 m. Viena priežastis, kad 
Rous pralaimėjo buvo Sovietų 
Sąjungos agitacija prieš jį. Ka
da <Ailė turėjo lošti prieš Sovie
tų Sąjungą, ši atsisakė, nes rung
tynės buvo numatytos Santiago 
stadijone, kur karinė Čilė val
džia kurį laiką laikė politinius 
kalinius. Sovietų komandai ne
atvykus, FIFA ją diskvalifikavo 
iš taurės rungtynių. Prezidentas 
išrenkamas ketveriems metams.

Finaliniuose žaidimuose daly
vauja 14 zoninių laimėtojų, be 
to, buvęs čempionas Brazilija ir, 
šeimininkų teisėmis, V. Vokie
tija. Per dvejis metus buvo run
giamas! tarp 99 nacionalinių ko
mandų, kol liko 14. Vokietijoje 
žaidimai vyks devyniuose mies
tuose. šešiolika komandų pa
skirstytos į keturias grupes. I-

WASHINGTONAS. — Robert 
Ingersoll, buvęs JAV ambasado-' 
rius Japonijoje, prezidento pa- ■ 
skirtas valstybės sekretoriaus 
padėjėju vietoj Kenneth Rush,1 
kuris buvo perkeltas į Baltuo-' 
sius Rūmus patarėju ekonomi
niams reikalams.

ČIKAGA. I— Oro biuras pa
tvirtino, ką visi Čikagoje žinojo: 
per pirmas 10 birželio mėn. die
nų lijo 7 dienas, iš viso 3.05 co
liai lietaus. Normaliai per visą 
birželį iškrenta 3.95 coliai. Ge
gužės mėn. lijo 18 ciienų, su 5.98 
coliais.

SAIGON AS. — Komunistai 
vėl sugrįžo į jungtines komisijas 
Pietų Vietname. Viet Gongo ir 
P. Vietnamo delegacijos pradė
jo vėl derybas.

BRIUSELIS. — Nato valsty
bės susirūpinusios Olandijos nu- reigūnų ir keturių spaudos atstoVų telefonų. Gandii Washingtone 
tarimu sumažinti karines jėgas, ir straipsniai spaudoje skleidžia paskalas, kad jis žinojo apie Bal- 
Olandija Nato organizacijoje tu- tųjų Rūmų invest!gacijos grupę, vadinamus “plurnberius”. Blo- 
ri 80,000 vyrų kariuomenę su gilusia, kad Kissingeris, prieš tapdamas sekretoriumi, buvo apie 
43 karo laivais ir 144 lėktuvais, tuos reikalus senato užsienio reikalų komiteto klausinėjamas ir

visus kaltinimus paneigė. Jis ir dabar laikosi savo pareiškimų tam

KISSINGERIS REIKALAUJA SENATO

SALZBURGAS. — Kaip jau vakar pranešėme, sekretorius 
Kissingeris pagrasino atsistatydinti, jei nebus išsklaidyti gandai, 
kad jis 1969 metais pareikalavo FBI klausytis 13 vyriausybės pa-

irius”. Blo-

WASHINGTONAS __Soau-, .v.. , , , ' . p ‘ komitetui, prašydamas jo išaiškinti visus gandus ir jo gera varda
da išaiškino, kad buvęs vlcePre*atstatyti

Kissingeris pasakė spaudos -------
zidentas Agnew gavo iš Saudi 
Arabijos karaliaus Faisalo auk
sinį durklą su brangiais akme-(konferencijoje, kad jam neįma- 
nimis ir Agnew žmona — dei-.noma vesti JAV užsienio politi- 
mantų ir perlų papuošalus. Do
vanos gautos 1971 m., tačiau 
apie jas valstybės departamen
tas painformuotas, kaip reika
lauja įstatymai, tik šių metų ba
landžio 1 d.

PARYŽIUS. — Iš prancūzų 
vyriausybės pašalintas Servan •’ 
Schreiber pareiškė, kad atomi
nių ginklų bandymų šiais metais 
nereikėjo, bet karo vadai ir de- 
golininkai privertė prezidentą 
tuos ginklus bandyti. I

ROMA. — Italijoje egzilėje 
gyvenanti buvusi Graikijos ka
ralienė Frederika pardavė auk
sinę, senovišką uostomo tabako 
dėžutę už 206,400 dol. Ją nupir
ko vienas Šveicarijos pirklys. I

KINŠASA. — Zeire kariuo
menė pradėjo karinėn prievolėn 
šaukti ir pigmėjus, kurių ūgis 
tarp 4 ir 5 pėdų. Viso bus pa
šaukta 1,000 pigmėjų.

kos, kada jo charakteris ir pati
kimumas yra juodinami, f

šitoks Kissingerio pareiški- 
» mas sukėlė Amerikoje stiprią re
akciją. New York Times redak
torius James Reston savo straip- 

: snį vakar pavadino “Take It 
.-Easy, Henry”. Jis rašo, kad 
klausimas, ar Kissingeris pats 
pradėjo telefonų šnipinėjimą ar 
jis tik žinojo apie juos ir tylėjo 
nėra “big deal”. Kissingeris. sa
ko Restonas, yra aukštos inteli
gencijos ir protingas vyras, ta
čiau jis kartu yra labai jautrus, 
be to, jis greičiausiai per daug 
keliavo ir turėjo per daug įtem
pimų.

Senato užsienio reikalų komi
tetas vienbalsiai sutiko išpildy
ti valstybės sekretoriaus prašy
mą peržiūrėti jo liudijimus dėl 
saugumo šnipinėjimo veiklos. 

Į Jis pats pažadėjo prisistatyti ko
mitetui, jei bus reikalingas.

Kissingerį labai įžeidė spau
dos konferencija .Washingtone 
po jo sugrįžimo iš Viduriniųjų 
Rytų. Praėjusį ketvirtadieni jis 

; sušaukė žurnalistus ir laukė klau-

ma grupė: V. Vokietija, R. Vo
kietija, Čilė ir Australija, kurios 
komandoje lošia imigrantai iš 
Anglijos, Škotijos, Jugoslavijos 
ir Vokietijos.

Il-trą'grupę sudaro: Brazilija,!simų apie sėkmingą jo misiją 
Jugoslavija, Škotija ir Zaire. III- 
čioj yra; Olandija, Urugvajus, 
Švedija ir Bulgarija. IV-toje: 
Italija, Lenkija, Argentina ir 
Haiti.

Po vienų rungtynių, aštuonios “plumberių” aferą. Tas klausi- 
laimėjusios komandos bus pada- mas Kissingerį pritrenkė, nes 
lintos į dvi grupes, kuriose bus jis lig šiol buvo labai geruose san- 
lošiama kievienas prieš kiekvie- tykiuose su spauda ir su kon- 
ną. Komandos gavusios daugia- gresu. 
šia taškų savo grupėse susitiks 
finale, o antrosios susitiks dėl George Aiken, išgirdęs apie Kis- 
trečios vietos. Finalinės rung- singerio grasinimą pasitraukti, 
tynės turėtų įvykti liepos 7 d. pasakė: “Damned fool! — can’t 
Televizijos pagalba laukiama, he take it? Ar jis nežino, kad bū- 
kad jas stebės apie 800 milijo- ti kritikuojamam yra šio biznio 
nų žmonių visame pasaulyje. dalis”-?

Sirijoje ir Izraelyje. Vietoj tų 
klausimų vienas provincijos laik
raščio atstovas paklausė ar jis 
jau nusisamdėsau advokatą, nes, 

(girdi, paaiškėjo, kad jis įveltas Į

Senas 81 metų Vermonto sen.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Nixonas pakvietė

Prezidentas Leone 
ieško premjero

ROMA. — Italijos prezidentas 
Giovanni Leone pradėjo pasita
rimus su buvusiais prezidentais, 
su parlamento vadais ir politinių 
partijų veikėjais dėl Italijos vy
riausybės sudarymo. Laikinai 

-pareigas eina buvusoji vyriau
sybė. Italijoje abejojama, ar 
prezidentas vėl pavestų buvu
siam premjerui Rumorui suda
ryti vyriausybę, nes jis vadova
vo jau penkis kartus.

Italijos prekybos deficitą la
bai apsunkino naftos importai. 
Per 1972 m. Italija išleido naf
tai 2.6 bil. dol., pernai nafta jau 
kainavo 4 bil. dol., o šiais me
tais ji kainuos apie 10 bil. dol.

® Teisėjas Sirica ragino Wa
shingtone buvusius Baltųjų Rū
mų patarėjus Erlichmaną ir Hal- 
demaną eiti patiems Į Baltuosius 
Rūmus ir prašyti dokumentų, 
kurie reikalingi jų gynybai.
• Senatas patvirtino 21.9 bil.

dol. naujiems ginklams gamin
ti. Senatas patvirtino ir Pietų 
Vietnamui karinei paramai 900 
mil. dol. Sen. Kennedžio sifily- Į 
mas tą sumą sumažinti iki z 00 !t<alu ministerial, 
mil. I ...................... - - - ;
sais.
• Chicago Today laiškų sky

riuje Daniel John Sobieski rašo, 
kad Voice of America radijas 
užkimo, kad jo transliacijų so
vietai net nebetrukdo. Sovietų Į su arabų valstybėmis ir nepri- 
žinių programos toje radijo sto-1 taria rinkos valstybių užsienio 
tyje sumažintos 67(4, muzikos reikalų ministerių konferencijai 
padidinta 18%. mokslo žinios pa- j su arabų ministeriias. 
didintos 41% ir sporto žinios —i 
96%. Mes labai bijome, kad vy
riausybė nepersekiotų mfisų Į 
spaudos, rašo Sobieski, tačiau, 
mielai nukertame necenzfiruoja- j 
mą informaciją sovietų žmo
nėms. Mes gal nepajėgiame nu-1 
imti grandinių nuo jų kūnų, bet 
mes galime nuimti grandines nuo [ 
jų dvasios, sako Sobieski.

** Airių Respublikos armija 
paskelbė, kad ji mirties bausme j 
nubaudė vieną savo narį, kuris 
teikė informaciją britų kariuo
menei. Septynių vaikų tėvas 
Paul Tinnelly buvo nušautas 
šiaurinėje Airijoje.

Keturi Bolivijos karinin- j 
kai, kuriems nepavyko nuversti 
valdžios, jau atvyko į Braziliją. | 
Bolivijos valdžia leido jiems iš-1 
važiuoti iš Brazilijos ambasados, 
kur jie slaptėsi.

SALZBURGAS. — Preziden
tas Nixonas, pasikalbėjęs su. 
Austrijos kancleriu Kreiskiu, I Panašūs sunkumai dėl padi- 
pakvietė apsilankyti Amerikoje dėjusių kainų gresia ir kitoms 
ir Kreiskis pažadėjo atvykti rug-valstybėms; Prancūzijai, Brita- 
sėjo mėnesį. Jiedu aptarė Euro-. nijai ir Olandijai.
pos, Viduriniųj-u-Rytų ir Sovietų < Italijos didžiausia partiją^^? 
Sąjungos reikalus, nes kancleris. krikščionys demokratai — bijo 
neseniai lankėsi Maskvoje. j nauJŲ parlamento rinkimų, nes 

Spaudos sekretorius Ziegleris partija neseniai skaudžiai pralai- 
pareiškė spaudai, kad ši kelionė niėjo referendumą dėl civilinės 
padarė prezidentą Nixona dau- j metrikacijos ir skyrybų įstaty- 
giausia keliavusiu JAV prezi- Partija nenori rizikuoti, nes 
dentu Amerikos istorijoje. Jis žmonės, kurie referendume pa- 
aplankė 28 valstybes per 14 ke- klausė socialistų, gali ir parla- 
lionių. Prezidentas Eisenhowe- mentan jų daugiau išrinkti. Vy
ris, kuris irgi daug važinėjo, pa-, riausybės suskilimas ir atsira- 
darė 13 kelionių, 24 valstybėse. (d?s ^£1 padidėjusio socialistų ko- 

Ziegleris pridėjo, kad, vykdą-' vingumo ir jų-įtakos sustiprė- 
mas i Maskvą, prezidentas sus- Uimo. Juos remia gerai orga- 
tos kurioje Europos sostinėje, nizuotos darbo unijų federacijos.

Egipto sostinės gatvėse iška
binėti sveikinimai Nixonui. Jis 
vadinamas taikos mesiju. Visur 
matosi Amerikos vėliavos, pla
katai; “Dieve, globok Nixoną”.

Prezidentas Nixonas su žmona 
apgyvendintas Kubbah rūmuo
se, kur gyvendavo Egipto kara
lius Farukas. šiandien svečiai 
iš Amerikos aplankys Aleksan
drijos miestą. Pakeliui žmonės 
Arabų Socialistų Unijos parei
gūnų išmokyti angliškai šaukti 
“Mes sveikiname prezidentą Ni
xona”. Autobusai privežė žmo
nių iš plačios apylinkės.

Vakar Egipto prezidentas su
ruošė banketą svečiams pagerb
ti. Programoje dalyvavo dvi 
garsiausios Egipto “pilvo šokė
jos”: Nagsva Fouad ir Scheir 
Zaky. Egipto spauda rašo, kad 
Sadatas apdovanos Nixona aukš
čiausiu Egipto medaliu — Nilo 
ordinu, kuris turįs ir magišką 
galią: saugo nuo Pikto, Simboli
zuoja Gėrį ir garantuoja turtin
gumą. Ponia Nixoniene turėjo 
gauti Tobulybės Ordiną —-sag- 
tę su penkiais aukso lapeliais.

Saugumas Kaire labai sustip
rintas, egiptiečiai saugo namų 
stogus tose gatvėse, kuriomis va- ■ 
žiuoja prezidentas Nixonas. Bei
ruto laikraščiai rašo, kad Egipto 
saugumas seka ir stebi 500 pales
tiniečių, kad tie nepadarytų iš
sišokimų.

tačiau kur, priklausys nuo Otta- 
wos Nato konferencijos. Spėja
ma, kad prezidentas sustos Briu
selyje, kur pasirašys Nato prin
cipų deklaraciją, jei ji bus priim- 

Į ta Ottawos konferencijoje, ku
rioje dalyvaus Nato užsienio rei-

buvo atmestas 46-45 bal- Į
BONA. — Valstybės sekreto

rius Kissingeris pareiškė vo
kiečių užsienio reikalų ministe- 
riui Genscheriui, kad Amerika 
šaltai žiūri į Europos santykius

P

Atsitraukimas 
vyksta tvarkingai

i DAMASKAS. — Jungtinių 
Tautų Atsitraukimo Stebėtojų 

Į jėgų vadas Golano aukštumose 
'jugoslavas Rudolf Stajduhar pa
reiškė korespondentams, kad Si
rijos kariuomenė įžengs į izraeli
tų apleidžiamą Golano aukštu
mų ruožą šį šeštadienį. Sirijoje 
tai bus didelės svarbos diena. 
Įdomu, kad kaip tik tą pačią die
ną Damaske lankysis pirmą kar
tą istorijoje Amerikos preziden- 

. tas.
Kariuomenių atsitraukimas 

vyksta tvarkingai. Daugiausia 
; trukdymų sudaro Izraelio ir Si- 
; rijos minų surinkimas. Izraelio 
daliniai pasitrauks iš visų pasku- 

Įtiniame kare užimtų Sirijos 
mių iki birželio 26 d.

že-

I
B

I Australijos pr

Egiptas padės 
palestiniečiams

KAIRAS. — Egipto preziden-* 
tas Sadatas priėmė palestiniečių 
vadus ir pažadėjo jiems, kad jis 
dės pastangas, kad jų teisės bū- 

, tų apsaugotos. Tuo tikslu pre- 
1 zidentas žadėjo derėtis su Jor- 
’ dano karalium Husseinu ir Si
rijos prezidentu Assadu.

Norėdamas pailiustruoti savo 
artimus ryšius su palestiniečių

lenteTrinkim'uZ"' v»du Arafatu, prezidentas Sa

f

Sovietų vadai 
vaidina rinkimus
MASKVA. — Ateinantį sek

madienį Sovietų Sąjungoje įvyks 
Aukščiausios Tarybos rinkimai. 
Nors visi “iškelti’ kandidatai ži
no, kad jie laimės, nes jokių ki
tų kandidatų nėra, pamėgdžio
dami demokratinių valstybių rin
kimų kampanijas, visi prieš “rin
kimus” sako kalbas.

Politbiuro narys, artimas 
Brežnevo bendradarbis, Andrei 
Kirilenko pasakė savo kalboje, 
kad Brežnevo ir Nixono pasima
tymai jau vyksta reguliariai ir 
reikia laukti pastovių Amerikos- 
Sovietų Sąjungos santykių.

Kiek šalčiau į tuos santykius 
pažiūrėjo savo rinkimų kalboje 
Gromyko. Jis nesąs tikras apie 
Amerikos-Sovietų Sąjungos san
tykius, nes gali įvykti Amerikos 
politikos “zigzagų”.

Kirilenkai kalbant Sverdlovs- 
ke, Leningrade kalbą pasakė Mi
chailas Suslovas, kuris įrodinėjo, 
kad per paskutinius ketveris me
tus pagerėjo sovietų piliečių gy
venimo lygis. Suslovas pripaži
no, kad antgonizmas tarp dviejų 
pasaulio socialinių sistemų tebė
ra labai gilus. Kirilenko pridū
rė, kad reikia stiprinti sovietų 
ekonominį ir karinį galingumą.

datas pareiškė, kad tik trys žmo
nės žinojo, kad Egiptas spalio 
mėnesį pradės karą prieš Izrae
lį : Sirijos prezidentas, Egipto ge
nerolas Ahmedas Ismailas ir pa
lestiniečių vadas Arafatas.
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Prieš susipažindami su šia įs-
1) Monsinjoras Sebastian Kneipp, jo vardo vandeniu gydymo metodo išradėjas; 2) Mo
tina M. Nathalie, C.P.P.S., registratorė, per kurios rankas pereina visi čia atvažiuo

jantieji. Ję pasiekti galima telefonu (219) 854-2341.

Pavažiavus Indianos plentu 91 karių Širdyje”. Kitapus vešlios 
į pietus nuo Sturgis už kokių 20 žalios lankos ant kalnelio per par-* I 
myl’ų privažiuojamas garsaus Į ko medžių viršūnes jau pamatai 
vardo miestelis Rome City (Ro- j didžiulį raudonų plytų pastatų 
mos miestas), kurį pervažiavus komplektą su bokšteliais ir kry- 
pastebima dešinėje kelio pusėje I želiais. Tai ir yra ta plačiai imi-1 
d džiulė iškaba su sekančiu tiyi- i grantų iš Europos tarpe garse-* 
niu: Open all year. Kneip Springs janti Kneipo hydroterapijos me-1 
the Carlsbad of America, truly, todo ligoninė-ne-ligoninė, gydyk- 
a European Spa in the Hearth la — kurortas.
of the Midwest”. Išvertus būtų:

“Atidaryta apskritus metus. susipažinkime su jos is 
Kneipo šaltiniai, JAV Karls- 'l°rŪa- 
badas, tikras Europinis minera- Monsinjoras Sebastijonas 
linių šaltinių kurortas Vidurva-Į Kneipas

Kneipo Šaltiniu (Kneipp Springs) pastato 
įeinamosios durys.
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Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. - Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderi tokiu adresu:

j

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Gydymo vandeniu (hydrote- 
rapijos) metodo tėvas buvo vo
kietis kunigas Sebastian-Kneipp, 
gimęs labai neturtingoje šeimo
je 1821 metais Bavarijos kaime 
Stephansried. Norėdamas išeiti 
į kunigus jaunasis Kneipas die
nomis dirbo, o naktimis mokėsi. 
Taip vargdamas jis apsirgo džio
va, nuo kurios pasigydė vande
niu, tai yra vandens “dušais” ir 
ypač narstydamas ir plaukioda
mas šaltame Dunojaus upės van
denyje. Tuo pačiu vandens me
todu jis išgydė ir eilę kitų stu
dentų. Baigęs savo mokslus Dil- 
lingeno akademijoj ir Miunche
no universitete ir paskirtas ku
nigauti Woerishofene, Bavarijo- 
joje, jis pradėjo savo patobulin
tu metodu gydyti neturtinguo
sius savo parapijonis ir greit 
tiek pagarsėjo, kad į jo gydyklą 
pradėjo atvykti su įvairiomis li
gomis žmonės net ir karališko
sios giminės ir iš užsienių. Knei
po “vanduo” net Lietuvoje pra
dėjo būti žinomas dar šio šimtme
čio pradžioje. -

Kaip kiekviena nauja pradžia 
susiduria su pasipriešinimu, taip 
ir kun. Kneipas pradžioje susi
dūrė su nemažu pasipriešinimu 
iš savo viršininkų pusės, kol įsi
tikinę, kad Kneipo gydymas nie
ko nekenkia, o daug kam pade
da, jam leido savo metodą prak
tikuoti ir gerinti.

Motiną Mary Emma Nunlist ir įvairus ir tikrai geras — valgyk 
visą savo įrengimą pardavė L901

j metų gruodžio 11 dieną.
Kneipp Springs šiandien yra 

visais atžvilgiais puikiai įreng
ta gydykla ir. sanatorija, kurioje 
galima sutalpinti ir aprūpinti 
iki 125 svečių pacientų. Didžiu
liame, visą bloką apimančiame 
trijų aukštų mūriniame pastate 
su keliais įvairiais priestatais, 
telpa bažnyčia, koplyčia, seserų 
konventas ir kambariai dėl 125 
svečių pacientu ar atostoginin- 
kų. Nemaža dalis asmenų čia 
atvyksta fiziškai visai sveiki, bet 
reikalingi pasilsėti ir savo ner
vus nuraminti. Kneipo gydykla 
pripažinta kaip ypač efektinga 
vieta nervams, reumatizmui, ar- 
tričiui ir kt. tos rūšies ligoms 
gydyti, taip pat norintiems atsi
gauti bei sustiprėti po kokios 
sunkios ligos. Kneipp Springs 
pastatų kompleksas stovi ant kal
vos ir skaitoma 950 pėdų aukš
čiau jūros paviršiaus, šiandien 
turi 300 akrus žemės, kurios ge
ras šimtas akrų pavesta šio ku
rorto parkui; turi didoką vais
medžių (obelų ir “pyčių”) sodą, 
vynuogyną, nuosavas kapines, 
kuriose laidojami čia mirusieji 
— seserys vienuolės, kunigai ir 
kt. personalo nariai. Parke išce- 
mentuoti takai takeliai, išdėlioti 
suolai, pristatyta daug įvairių 
(šventųjų) stovyklų. Parke yra

kiek širdyje telpa, o jei nepakan
kamai pasiėmei, gali pasiimti pa
pildomai. Be to įeina’ į tą pačią 
kainą kasdien — karšti kom
presai arba šilta-šalta rankom ir 
kojom.

Už specialius fizioterapiškus 
patarnavimus mokama atskirai, 
būtent už masažus nuo $2 iki $4, 
verpetus (Whirlpool baths) $2, 
už parafino vonią $3 ir t. t. Dak
tarui už patikrinimą $6; jei dak
taras prirašo kraujo ir šlapumo 
ištyrimą kaina $18. Už mažą pa- 
mokėjimą (nuo $1 iki $1.50 die
nai) duoda televizijos priimtuvą 
(televizorių), oro šaldytuvą ir 
t. p.

Su kuo nepasikalbėsi, visi pri
pažįsta, kad geras kambarys su 
geru maistu ir pagrindine hydro- 
terapija (kompresai ir šilta-šal
ta vonia galūnėms — rankoms 
ir kojoms) yra tikras “barge- 
nas”.

Dar pastebėti' verta, kad nors 
ir seserų vienuolių tvarkoma ši 
vieta yra skelbiama “nonsecta- 
rian”), tai yra ne vienos kurios 
tikybos išpažintojams, ir to nuo
stato ištikimai prisilaikoma. Per 
savaitę su “magaryčiomis” 8 die
nas niekas nesidomėjo kas kuo 
tiki ar netiki.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindinti žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konietemis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiu’\se gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra *ausui pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augostaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato. 157 psl. Kama $2.00.

3. Butkų Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus ikustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. S2,50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. ‘ ‘ ~
14.
15.
16.
17.

55 psl.

Gaila, kad dar neišrastas bū
das, kaip iš tokios tikrai sveikos 
vietos būtų galima parsivežti 
kondensuoto oro, liepsnelių (ro
bins) giedojimo ir laukinių kar
velių jaudinančių aimanavimų.

Į klausimą “ar apsimoka?” 
drąsiai galima atsakyti “Taip”!

Beje, lietuviai .čia gerai žino
mi; jiems ir valgykloj stalas re
zervuojamas. J. Pr.

Šaunios vestuvės 
Windsore

Jono ir Onos Giedriunų duk
relė Nijolė su Mykolu Wolf bir
želio 1 d. Šv. Kazimiero bažny-

I čioje, patarnaujant tos parapi- 
i jos klebonui kun. Domininkui 
Lengvinui, surhainė žiedus. Su-

i tuoktuvių metu bažnyčioje susi
rinko gražus būrys giminių, 
draugų ir večių. Sutuoktuvių 
metu giedojo parapijos choras, 
kuriame priklauso ir Ni jolė. Vai
šės vyko puošnioje Teutonia 
Club salėje. Dalyvavo* gražus 
būrys, apie 250 svečių. Po kok
teilio susėdus prie stalų, kun. D. 
Lengvinas sukalbėjo maldelę ir 
po to vyko vaišės. : '

Pirmajam pabroliui paprašius, 
už Nijolę ir Mykolą Wolf buvo 
išgertas tostas ir sugiedota il
giausių metų. Netikėtas siur
prizas: Windsoro mergaičių 
kvartetas “Aušra”, kuriame da
lyvauja ir Nijolė, vadovaujant 
Valei Tautkevičienei, padainavo 
penkias daineles: Ąr tu meni, 
Daina apie tiltą, Kai vėjas skrai
do, Dainavos tango ir Negerki 
broleli trečios. Kvarteto daini
ninkės ; Aldona Tautkevičiutė, 
Rūta Čerskutė, Dana Kaziulytė, 
Laima Tautkevičiutė ir akorde
onistė Kristina Puidaitė įteikė 
Nijolei po vieną raudoną rožę. 
Sekančias tris daineles daininin
kės padainavo dalyvaujant Ni
jolei.

Po įspūdingos programos, gro
jant Vytauto Petrausko orkes
trui, vyko šokiai. Stebėtina;'kad 
labai daug buvo jaunimo. Nijo
lė yra baigusi mokytoj u . kolegi
ją ir yra riiokytoja. Ji yra visuo
menininke, priklauso daugeliui 
organizacijų:, Studentų. Sąjun
gai, skautams. Ji yra Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centro se
kretorė. Kaip jau minėjau Wind
soro mergaičių kvarteto “Auš-, 
ra”' dainininkė. Nijolė iš' lietu-, 
vių tarpo neišsiskirs. Linkime 
Nijolei ilgiausių metų.

Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00. 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50. 
Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. S3.00. 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai, 
$1.00.

18. Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ai piniginį orderi.

Al V A AJ Al

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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Lietuviams reikalinga literatūra

I

IF

r\ioKvicoa> lietuviu, Kuriam rupi gimtinio Krašto laisve ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau isvardin<onns Knygomis. 
Čia duininetas Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
lei džiaut Bietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
Asiyskejęs nesikeiėiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

CIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Aulure buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose» 
Klaipėdoje ir Falangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i angių Kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Keliones į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.UO.

D. Kuraitis, KELIONE f ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna intunslo ir agltpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi Knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, I73V So. mausTED ST., CHICAGO, ILL 60606 

atslla n kam uarbu valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
cekj ar piniginę priiauia

lupenos 
čiaus, suvažiavo per 50 narių ir 
svečių. Kažkodėl neatsilankė 
SLA 352 kuopos narių. Ponai 
šadeikai puikiai paruošė savo 
sodyboje aplinką, net trūksta žo
džių ir aprašyti. Atrodo, kad po
nia šadeikienė labai inyli gam
tą. Kiekviena gėlelė, medelis sa
vo vietoje, piktžolės -kruopščiai 
apravėtos, žolė apkirpta, o na
mo lauko pusės sienose įrengti 
elektros srovei lizdai, kavutei 
išvirti bei maįstuį pasišildyti.

Nors iš vakaro lijo jr gązdįno, 
kad po atviru dangumi nęgalėsi- 
me piknikąuti, bet birželio de
vintoji išvažiavimui buvo tinka
miausia, /temperatūra siękė 80 
laipsnių. Tarpais ’ praslinkdavo 
debesėliai, dvelkė ir glostė. vei
dus malonus vėjelis. Gražus bū
rys piknįkautojų gaivinosi šal
tais gėrimais^’ vaišinosi balan
dėliais, kaldūnais bei Zofijos Dri- 
žįenės gamintomis skaniomis 
dešromis.

Atšvęsti Antaniną ir Antanų 
vardadieųiai: Antaninos Klim- 
kaitienės, Antaninos Stonienės, 
Antano Petrausko ir Antano Ba- 
luko. Taip pat atšventė ,sąyo 
gimtadienį Rožė Ražąuskienė. 
Visoms ir visiems sugiedota il
giausių metų. Kaip kas žalioje 
pievoje pažaidė Fragile. Buvo 
ir kitų įdomybių ir dovanų sta
las. Pirmą dovaną radijo apara
tą laimėjo Ričardas Kalvėnas, 
antrą dovaną — vyrišką laikro
dį Vladas Kazlauskas,4 trečią do
vaną moterišką laikrodį Hi- 
rako Starks,-ketvirta dovaną — 
ėlėktririfTaikrodį' V. Alkevičius, 
penktą dovaną — kišeninį radi
ją. A. Lukas ir penktą, dovaną — 
2o:dolerius laimėjo 0. Hankiris.

Ruošiant išvažiavimą daug pa
sidarbavo sekančios šeimininkės: 
Gabrielė Rimkūnienė, Zofija Dri- 
žien ė, Bronė Sukauskienė, Ju
lius Rimkūnas, Feliksas Blauz
das ir Vladas Kazlauskas.' Lei
do pasinaudoti savo gražia so
dyba ir daug pagelbėjo mieli šei
mininkai Ona iri če'sys šadeikai 
ir pakvietė kitiems metams. _S. 
L. X 2(W " kuopos valiiyba vi- 
šorris^ir visiems, kūne tiktai vie- 
nokiu rit^itokiu būdu prisidėjo 
ruošiantišvažiavimą^nuoširdžiai 
dėkoja. A.‘ SukauskŠs

' K ,

You wouldn’t like it, of eour>a.

your Bonds.
But these are the selfish

SLA 200 kp. draugiškas 
išvažiavimas

Birželio 9 dieną Onos ir Česio 
šadeikų gražioj sodyboj, nepa-j 
dvigubinant atsilankiusiu skai-

iff*-

. r •
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Kneipo Šaltiniu (Kneipp Springs) parko detalė 
su lagūnomis.

Savo hydroterapijos metodą 
kun. ‘Kneipas aiškino šiais tri
mis argumentais, kad a) Van
duo ištirpdo kenksmingas me
džiagas kraujuje, b) Vanduo tas 
kenksmingas medžiagas ištir
pinęs pašalina ir tuo būdu apva
lo kraują, atstatydamas norma
lią cirkuliaciją, ir c) sustiprina 
pasilpusius organizmus atnau
jindamas jų veiklumą. Jo pir
moji knyga apie gydymą van
deniu (hydroterapiją) “Meine 
Wasser Kur” (angliškame ver
time “My Water Cure”) susi
laukė 50 laidų ir ta proga auto
rius pasakė: “Išmokite vandenį 
pažinti ir jį vartoti, ir vanduo 
jums gelbės, kur pagalba yra 
įmanoma”. Kneipo parašytos 
knygos apie vandens gydomąsias 
savybes (visos išverstos į anglų 
kalbą) yra My Will, Codicil to 
My Will ir Thus Ehall Thou Live. 
Vokietijoje Kneipo hydroterapi- 
ja tebesanti labai populiari.

Kneipp Springs, Rome City,
Indiana

A little rrer 4 (JoHan fcr

Amerikoje pirmoji Kneipo me
todo gydykla prie Rome City, 
Ind., arti prie pat didelio gražaus 
Sylvano ežero, buvo įsteigta dar 
1895 metais. Kneipp Springs 
įsteigė daktaras William Geier- 

I man, pats didelis vandeniu gy- 
[ dymo entuziastas. Pradžioje 
I Kneipp Springs buvo vadinama 
“Sanatariumu” su 80 akrais že
mės ir senu mediniu pastatu, ku- 

' riame pacientams buvo 10 lovų. 
Dr. Geiermanas dėl finansinių 
bei kitokių sunkumų ilgai pats 
vienas savo sanatarija vesti ir 
aptarnauti nepajėgdamas pasi
kvietė Brangaus Kraujo (Pre
cious Blood) ordino viršininkę

palyginti švariai užlaikomos šva
raus vandens lagūnos su žuvimas, 
žąsimis, antimis, įvairiu žvėre- 
lių, voveraičių ir giedančių 
paukštelių — daugiausiai “rabi
nų”. Gausa iš žemės gelmių 
trykštančių šaltinėlių. Vaikščio
damas parke gali gaivintis fon
tanais trykštančiu tyriausiu 
vandeniu, turinčiu daug gydo
mųjų savybių. Vanduo čia tryk
šta iš uoloto grunto ir apskritus 
metus palaiko 54 laipsnių tem
peratūrą. Analizė nustatė, kad 
vanduo vis turi sekančius mine
ralus: geležį, magnezium, cal
cium carbonate, sodium phos
phate, sodium chloride, magne
sium oxide, lithium, magnesium 
sulphate, silica ir alumina.

Sveikatos kaina Kneipo 
šaltiniuose

ŠŠiandien kainos yra kiek pa
keltos, bet visi, ką paklausi, pa
reiškia, kad kainos -palyginti, 
yra labai “žmoniškos”, čia, kaip 
viešbutyje, atvažiavęs gauni 
raktą į “savo” kambarį pirma
me, antrame ar trečiajame aukš
te; kambariai labai švariai užlai
komi pavieniems asmenims po 
$11.50 parai ir porom su dviem 
lovomis po $11 iki $12 asmeniui, 
o su privačia vonia ir išeinamą
ja poriniai kambariai nuo $13.50 
iki $17.50 asmeniui. Nuo lap
kričio 1 iki gegužės 1 samdant 
ilgesniam laikui duodama 15% 
nuolaida.

Keikia žinoti, kad į tą pačią 
kainą įeina ir valgis — self ser
vice) 3 kartus per dieną (pus
ryčiai nuo 8:30 vai. ryto, pietūs 
nuo 1 vai. popiet ir vakarienė 
nuo 6 vai. vakaro. Valgis kas
dien kitoks, “išbalansuotas”,

Bonds is that you don’t have to. 
That’s because you happen

nobody forces you to do anything.
Rather, your country ask» 

that you simply consider the

already ova over $52 bflliou 
in Bonds.

It*s called pride.
It just so happens that most 

Americans still choose to think

Bonds.
First of all, if you think

estate geing.
If you happen to be see af

They only pey off in the long 
ha el For s quick return, there 
are a lot better ways to make 
a bock.

They do pay off, however.

Sign Mp for the Payroll Sar-

Take stock in America

1739 So. Halsted Street Chicago, Hl 60608
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ĮDUBIMAI IR
(Tęsinys)

Įdomiame straipsnyje “Lie
tuvių šachmatininkų veikla 
Chicagoje” (kodėl ne Čikago
je. jei jau linksniuojama?) K. 
V-dis rašo (tarp kita ko):

“Nepagrįstai ir dėl kaž ko
kių asmeniškumų kai
mūsų iškylieji žaidėjai šiame 
turnyre nedalyvavo,”

Pagrįstai ar nepagristai — čia 
neverta ginčytis, bet tai, kad 
mūsų , nesakyčiau, žymūs, o 
pasakysiu kukliau, geresnieji 
iš blogesni ųjų, šachmatinin
kai virto ne tik iškiliausiais, 
bet net iškyliaisiais, įkvėpė man 
genialią mintį įdubimus pava
dinti įdubimais! O šachmati
ninkai iš “’iškyliųjų” virto įdū- 
biais, skandalingai prakišę 
rungtynes su Kennedy Parku: 
pirmose keturiose lentose, kur 
žaidė K. Jankauskas, K. Jakš
tas, P. Šalkauskas ir A. Zujus, 
buvo pasiekta (o gal sugebėta 
laimėti?) tik pusė taško (tai 
buvo P. Šalkausko nuopelnas) 
Dėl to ir nutariau juos pava
dinti įdubusiais su ilguoju u! 
Situacija daugiau, negu suges
tyvi, anot Pono S. Kalvaičio!

“LIETUVIŲ FONDO 
SUVAŽIAVIMAS”

DARBINGAS LIETUVIŲ 
FONDO SUVAŽIAVIMAS

PARAGRAFAI
Milžiniškomis raidėmis! Pa

imta iš to laikraščio, kurį Po
nia Algminienė buvo pagyrus 
dėl straipsnių apie Lietuvių 
Kalbą, ir iš kito į jį panašaus. 
Manau, kod tie straipsniai la
biausiai naudingi pačiam tam 
laikraščiui. Žmogus gali būti 
darbingas, o ne suvažiavimas.

Na, Lietuvių Fondo Suva
žiavimas priminė man Tauti
nių Kapinių susirinkimus. Ko
mentarai, tikiuosi, nereikalin
gi ir nebūtini...

Vas. 16 šventę galima pa
gerbti kilniai ir prasmingai ne 
tik oficialiuose renginiuose, bet 
net ir asmeniškai.

Kas per klastingas žodis tas 
renginys! Per greitumą buvau 
perskaitęs rentiniuose ir, žino
ma, kone parvirtau... Tobu
lėjame: jau “parengimai” bu
vo pakankamai biaurūs... ko
dėl negalima vadinti pobūviais, 
vaidinimais, nusiraminimais 
ir t. t. — pagal reikalą?

Iš skelbimo
Tai yra taip pigu, kad jus ga

lite išsukti užmiestinį numerį 
net Kalifornijoje ir kalbėti pil
nas 10 minučių tik už $2.60 
plius taksai.

Patikrinkit savo laikrodį pir
ma ir būkite tikri, kad jau yra 
po 5 vai. vak.

Gal galima išsisukti ranką, 
o kitam išsukti pirštą? Kam

Cirkų artistas "Didysis Karla Wallenda" demonstruoja savo meną ant vielos, kuri ištempta Kings 
Island, Ohio pramogų centre, 1,400 pėdų aukštyje. Wallenda yra 69 mėty amžiaus. Keturi jo 

šeimos nariai yra ŽJ*ę cirko nelaimėse.

Turky valdovo išmintis I m- tas Didyste vizyrius 
su 270,000 geriausiai ginkluotų 

Turkijos prezidento malonės pestininku jr 440 kanuolių apsu- 
aktu paleidus Praną ir Algirdą j Moldavijos laukuose prie Pru- 
Brazjnskus, lietuviai to neuž- 1 upės savo mirtiną priešą Ru- 
mirš per amžius. Sklaidant is- syos petrą Didįjį, kartu 
torijos puslapius Turkijos vai- iu cariene ir dvarjškiais taip pat 
dovai nuo seną senovės yra pa- vįga armija, kuriai pats caras 
rodę gilią išmintį ir neturintį pa- vadovavo. Rusų generolų pa
vyzdžio gailestingumą. Toks bu- reįšJdmu padėtis buvo visai be-
vo Turkijos Didysis vizyrius Bal- viltiška, vedanti tik j mirtį ar-

kalbėti pilnas 10 minučių, jei 
galima kalbėti tuščias penkias 
minutes? Vietoje pilnos turi 
būti, na, kad ir ištisos.

O kaip gali būti tikras, kad 
jau yra po 5 vai. vak., jei dar 
nėr? Ir jūs o ne jus.

GEROS DOVANOS
tlOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ----------------
r Minkštais viršeliais tik ________________________ —-

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

$3.00
$2.00

$1.50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderi.

a u u x w u,
1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. 60608

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
l Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuos bet
> knygų spintą ar lentyną.

? K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta,
K. Bielinis, DI-ENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl

> Prof. Vacį.
< įrištas,
> Prof. Vacį.
5 RIJA,
> Sėliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta
< tais viršeliais .... ................. -................
> Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
į! Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
i! Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

sėliais............................................. ......... ..................................
> Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ____________ —
’į P. Liudžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl...................  —................. . ......
K Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i
S 170 psl---------- ----- -------------------------- ----------------- ----------
a M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232
i puslapiai _________________—.... . ......... ...... —..............

592 psl.

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psl......................................_...........  .....
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., Įrišta — S3,00, minkštais vir- 

S3,00. minkš

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

Amerikos Lietuvių Jauni
mo Sąjungos krašto valdyba 
jaučia, kad išeivijos jaunimui 
lietuvių kultūra nebėra gyvos 
dvasios reiškinys.

Čia “jaučia” — tikras angli- 
cizmas! Tinma “mano” arba 
“įsitikinusi”. Pagaliau, jei val
dyba ne visai' įsitikinusi, tai ga
lima pasakyti “beveik tikra”...
ĮDOMUS SUPUOLIMAS

RIMAS DAIGŪNAS

štai kur lietuvių kalbos per- per 
fekcija!

Jo sūnums galima duoti kre
ditą už tai, kad jie naudoda
miesi tėvo sukrautais milijo
nais vis tik nenuėjo “playboys” 
keliais ...

Senais laikais, o gal net ir 
dabar7 Lietuvoje niekas nebū
tų supratęs, kam milijonie
riams (čia kalbama apie Ken- 
nedžius) galima ar reikia duo
ti kreditų. Būtų buvę pasaky
ta, pavyzdžiui, kad ir šitaip: Jo 
sūnų nuopelnas ir t. t., arba — 
Jo sūnus galima pagerbti (ar
ba gerbti) už... Čia tik vier 
nas pavyzdys, o šiaip tų kredi
tų, lygiai, kaip ir “rekordų” 
galima rasti aibes. Dar kartą; 
perfekcija! !

‘SINDERIONAS’ NEW YORKE
Kas? ?
Jei tai — korektūros, klaida, į 

kodėl ji liko nepastebėtu? Juk 
čia milžiniškos raidės! i

Kitos

Ne supuolimas (rusų sovpa- 
denije), o sutapimas. Manau 
(o jei klystu, tai atleiskite!), 
kad ponas Daigūnas — jaunas 
vyras, — iš senesnių nė vienas, 
tur būt, neturi vardo Rimas — 
tad iš kur rusicizmas? 
Ko Siekia Liberalai 
Jėgos?

Visur pasieki siekimus! Juk 
tai tikra siekimų epidemija...

Naujasis magistras inž. Algis 
Milvydas.

Kodėl įvardžiuotinis? Juk 
mes čia su juo susipažįstame, 
jtaig, ne naujasis, o naujas! Įsi
vaizduokite, kad ūkininkas tu
ri du arklius — juodą ir baltą 
ir sako: noriu parduoti, žinai, 
tą baltąjį arklį. Bet jei tas ūki- 

i ninkas važiuoja į turgų ir nori 
sipirkti baltą arklį, tai jis ne
sakys: noriu nusipirkti baltą
jį arklį, nebent jis žino, kurį 
būtent.
REFLEKSIJOS ALE RŪTA

Ar tai reflections — apmąs
tymai? Ar nebus tik tos pa
čios rūšies, kaip motyvacija, 
rezervaci j a, formulaci ja ?

Jo muzika romantiška — gi
mininga Scriabin, Tchaikovs
ky ir Rachmaninoff o muzikai.

Smagus ir malonūs vis dėlto 
tasai anglosaksiškas koštuvas! 
Juk galima buvo parašyti pap
rastai :

“Jo muzika romantiška — gi
mininga Skriabino, Čaikovs
kio ir Rachmaninovo muzi
kai”. v

Nenuostabu, kad vienetai 
jkartais gali prasimušti į moks
linių žinių perfekciją, bet bet 
plačiausioji masė lieka pusiau 
analfabetais bet kurioje moks
linėje disciplinoje.

Jis tris metus išbuvęs 
poj, prieš paskutinįjį i 
Izraelio karą sugrįžo į savo 
gimtąjį Cairo miestą.

Kodėl Cairo, o ne Kairo? Ko
dėl, ypač, jei linksniuojami, 
Clevelandas, Philadelphia, Ca
lifornia, o ne Klevelandas, Fi
ladelfija, Kalifornija? O Čika
ga? Dar gražiau lietuviškai 
skamba, kai Ch tariama , kaip 
š!

ro-
bų-

vadinamas ‘socialistines’ 
varžybas.

Dėl paršelių kritimo vyras 
bijo patekti į A. Solženicino 
pavaizduotus gulagus.

Manau, kad kiša ne į gula
gus, o į Archipelagą... (pagal 
A. Solženiciną).

Maskva irgi labai jaudinasi 
dėl tos armijos apsupimo, mat 
ji apginkluota pačiais moder
niausiais Sov. Rusijos ginklais 
ir bijo, kad jie nepatektų į žy
dų rankas.

Čia labai dažna ir nepatai
soma klaida! Juk Maskva ne
bijos tuo atveju, kai ginklai 
nepateks į žydų rankas!

Maskva bijo, kad ginklai gali 
patekti į žydų rankas.

Lietuviai mėgo pasakas, kaip 
ir dainas, bet pilno pasakų rin
kinio neturime, todėl kiekvie
nas rimtas toje srityje darbas 
yra sveikintinas, o tos srities 
darbininkui priklauso padėka. 
Šį kartą nuopelną ima Juozas 
Švaistas.

Kodėl “neturime”? Juk de
rinama su žodžiu “Lietuviai”, 
todėl turi būti “neturi”. Toliau, 
vėl tasai nelaimingas “yra”! 
Juk daug gražiau skamba:... 
kiekvienas rimtas toje srityje 
darbas sveikintinas . Be to “o 
tos srities darbininkui priklau
so padėka” — das heisst, der 
Dank gehoert... und so wei-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiau t čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

taji Mohammed Paša. Jis buvo ba j neiaisvę. jie buvo atkirsti 
ir vyriausias kariuomenės va- nuo geriamo vandens ir nuo tie- 
das> | kimo. Mirtis galėjo ištikti kiek

vieną sekundę, Didžiajam vizy- 
riui davus ženklą.

Bet didžiam visų nustebimui 
Didysis vizyrius atitraukė sa
vo jėgas nuo patogiausio ru
sams kelio ir leido jiems pasi
traukti su visais ginklais.

Po kurio laiko švedų karalius 
Karolis XII paklausė Didįjį vi- 
zyrių Baltąjį Mohammed pašą, 
kodėl jis paleido savo mirtinus 
priešus? Paša atsakė:

— Jei aš paimsiu carą Į ne
laisvę, kas tada valdys Rusiją?

ter. Iš kur gi? Drįstu spėti, kad 
irtas, kas visa tai ras 

nemoka vokiškai!
(Bus daugiau)

nei

TAISOME KLAIDĄ
Birželio 12 d. L. U. “ĮDŪBI- 

MŲ IR PARAGRAFŲ” pirmos 
skilties, 11 toj eilutėj atspaus
dinta:... iš “siekiančių” ma
ne sužeminti... ”, o turėjo bū
ti “mane sužemaitinti’’.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
r nį •

Kaina $2.00154 pusi, knyga.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti Oe J. Augustaiėiu pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos^praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųs*! 51.50 čeki 
.arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 Šo. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060c

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.DĖDĖS ŠERNO GWNIM0 BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA "NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

“Kadangi mūsų -vyriausybė 
niekad nepripažino Lietuvos in
vazijos ir tebepalaiko diplo
matinius santykius su Lietu
vos -vyriausybe išeivijoje, tai 
Sovietų Sąjunga negali įrodyti, 
kad Kudirka yra Rusijos pilie
tis ar turi dvigubą pilietybę.

Mano žiniomis bent per pa
staruosius kokius 200 metų 
Lietuva niekur jokios invazi
jos nebuvo įvykdžiusi!

Todėl polinkis vengti taria
mai specialių mokslų pasidarė 
ok. Lietuvoje plačiu reiškiniu, 
neraminančia partinius 

bėjus.
Ar “neraminti” reiškia 

daug jaudinti, nervinti, 
tiek gąsdinti?

“Aš apie tai nieko daug ne
girdėjau ir nieko daug neži
nau”.

Nothing much? O lietuviš
kai — nesąmonė, nes, jei nie
ko, tai kam daug?

Parašas po nuotrauka:
Amerikiečių tankai inspek

tuojami kur nors Europoj.
Kitur vėl:

vei-

maz- 
šiek

ŽMOGUS IR TILTAS
“Kur nors miršta mūsų bro

liai ir seserys...

Ir jau visai “tragiška”:
— kas tau yra? — paklausė 

žiogas.
— Aš šiandien pamačiau ką 

nors labai baisaus.
Nejaugi taip labai jau sunku 

skirti kur nors ir kažkur?

šita karjeristų ir prie valsty
bės pyrago prisiplakėlių mi
nia, ginklo jėga valdo šimtus 
milijonų vergų, varo juos dar
ban, kiša į Solženicino gulagus, 
baudžia ir... premijuoja už 
kenkimą savo bendradarbiams

Raginkite savo apylinkę
f

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. ,



NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
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tHl LITHUANIAN DAILY N1WS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. CoM Inc.

1739 So. Halstod Strwt, Chicago, IIL *0608. Telephone HA 1-6100.

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rites:
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. TeleL HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Kitose JAV vietose: 
metams______________ $22.00
pusei metu  ____________ $12,00

P. STRAVINSKAS
Jau antri metai tęsiasi mūsų 

spaudoje ginčai dėl S. Jony- 
nienės paruoštos ir JAV LB 
Švietimo Tarybos LF lėšomis 
išleistos mūsų lituanistinėms

mokykloms skaitinių knygelės 
“Tėvų nameliai brangūs’’. Gin
čas liečia ne tiek knygelės teks
tą, kiek joje įdėtus vaizdelius, 
kuriuos daugis lietuvių laiko

Kremlius prakišo Artimuose Rytuose
Joks prezidentas arba krašto valdovas Artimuose Ry

tuose nebuvo taip iškilmingai ir džiaugsmingai sutiktas, 
kaip vakar Egipte buvo sutiktas JAV prezidentas R. Nik- 
sonas su ponia Niksoniene, — praneša laikraščių kores
pondentai ir radijo bei televizijos žinios. Egipto prezi
dentas Anvar Sadatas įsakė visiems valstybės pareigu 
nams svarbiausiose sostinės gatvėse pasveikinti atvy
kusį prezidentą, bet į gatves pasipylė ir krašto gyven
tojai, kurie taip pat nuoširdžiai norėjo pamatyti ir pa
sveikinti taiką' Artimiesiems Rytams atnešusį Amerikos 
prezidentą.

Prezidentas Sadatas ir Egipto karo vadai sveikino 
prezidentą už tai, kad jis pasiuntė į Artimuosius Rytus 
valstybės sekretorių Dr. ‘Henry Kisingerį, sugebėjusį

tė lėktuvus iš Leningrado ir Vladivostoko. Egipto pa
dangėse ir Viduržemio jūroje sprausminių sovietų lėk
tuvų lakūnai, skraidydami virš Amerikos karo laivų, lais
vai šnekučiavo rusų kalba ir pranešinėjo apie vandenyse 
matomus Amerikos karo laivus. Aleksandrijos uostas 
buvo praplėstas ir pagilintas, kad didesni sovietų karo 
laivai galėtų įplaukti, pasiimti reikalingo kuro ir maisto 
jūreiviams. Iš Egipto sovietų agentai vyko į Sudaną, Li
biją, Alžiriją, Maroką, Siriją, Iraką ir kitas arabų val
stybes. Vien tik Egipte buvo 20,000 sovietų “patarėjų”, 
kurie pradėjo kištis veik į kiekvieną egiptiečių gyveni
mo sritį. Pirmon eilėn rusai patarinėjo seržantams, kas 
reikia daryti, kad “sustiprintų Egipto kariuomenę”; po
licijai, — kokių priemonių imtis, kad darbininkų balsas 
būtų svaresnis; laikraščių redaktoriams — kokius straip
snius turi rašyti ir kokias žinias mesti į krepšį. Egipto 
radijo komentatoriams instrukcijos buvo dar aiškesnės 
ir griežtesnės...

Viduržemių jūroje buvusieji JAV laivyno admirolai 
nusiminė. Jie sekė vandenyne plaukiojančius sovietų ka
ro laivus, padangėse vis dažnėjančius sovietų lėktuvus ir 
atidžiai registravo Bosforo vandenimis rusų vežamus 
ginklus į Egiptą, Siriją, Sudaną ir kitas valstybes.

Viduržemių jūroje buvusieji keli Amerikos admiro
lai manė, kad sovietų įtaka praplis ne tik Egipte, bet Si
rijoje, Irake ir kitose Viduržemių jūros ir Artimųjų Rytų 
vietose. Savo pesimizmo jie neslėpė ir nuo Washington©. 
Bet amerikiečius nustebino 1972 metų liepos mėnesį Sa- 
dato įsakymas visiems rusams išsikraustyti iš Egipto.

General Electric, reklamuodama savo naufo elektros lemputę, kurioje dega kryptono dujos, o 
ne Argon dujos, kaip senose, paskleidė šią nuotrauką. Mergina su lempa rankoje perbėgo sce
ną. Specialiai nustatytos foto kameros užrekordavo lempos kelią. Atrodo, kad scenoje yra dvi 

merginos su ilga degančia žarna.

agitpropine propaganda, įžei
džiančia lietuvio jausmus ir 
nuodijančia lietuvių vaikų — 
mokinių sielą.

Prieš tą knygelę pasisakė ke
lių mūsų spaudos organų (kaip, 
va, Naujienų, Dirvos ir Lais
vosios Lietuvos) bendradar
biai, jų tarpe ir žymi mūsų vi
suomenės veikėja, pedagogė, 
rašytoja ir poetė a. a. J. Vai
čiūnienė, paskelbusi Naujie
nose savo ilgą, per eilę šio laik
raščio laidų nusitęsusį straips
nį, kur buvo padaryta tai kny
gelei daug ir plačiai motyvuotų 
<ritinių pastabų.

Knygelės gynėjai ir JAV LB 
švietimo Tarybos teisintojai ke
lis kartus atsiliepė Drauge, bet

dymų) tuo, kuo jie visai ne
kalti.

1) Kaip galima rašyti, kad 
ta knygelės kritika “visiškai ne
pamatuota”, kada jos “pama
tavimas”, kaip visi žinome, 
pateiktas visos eilės jos auto
rių straipsniuose spaudoje, 
ypač gi Naujienose, dargi to
kio kompetentinga asmens, kaip 
pedagogės ia. a. J. Vaičiūnie
nės? ! Ogi kitoje spaudoje, 
kaip Laisvojoje Lietuvoje ar 
Dirvoje buvo atspausdinti dar 
ir patys kritikuojami tos kny
gelės vaizdeliai (LL jų (pa
teikta net 17-ka), kaip dalyki
niai — daiktiniai tos agitpro- 
pines propagandos įrodymai.

Pagaliau, kaip galima ra
šyti, kad kritika buvusi “ap
gaulė’’, atseit, skaitytojus ap 
gaunanti, melaginga, netiesą 
skelbianti? ! Na, čia tai jau tik
rai perdaug. Pats Draugas, kaip 
matėme, skelbė netięsą( apie 
tai, kad knygelėje paveikslė
lio “Pažangos kolūkis” išvis 
nebuvę), vadinas, savo skaity
tojams skelbė netiesą, juos ap
gaudinėjo, o dabar, va, tą savo 
nuodėmę nori primesti knyge
lės kritikams. Tai labai nesą
žininga.

Išvis, sakyčiau, visi Draugo 
redaktoriaus kaltinimai kny
gelės kritikams grąžintini jam, 
redaktoriui, atgal, nes jo kri
tikų kritika yra ir nepamatuo-

nustatyti garbingos taikos sąlygas, o paprasti egiptie
čiai atėjo pasveikinti prezidento už tai, kad jis padėjo 
Egiptui baigti karą, tiek išvarginusį krašto gyventojus 
ir atnešusį kiekvienam daug skausmo ir rūpesčių. Dide
lės sveikinimo iškabos buvo Kairo aerodrome, o kiekvie
nas sostinės namas buvo papuoštas brangiausiais kili
mais.

Iškilmingai savo laiku buvo sutiktas ir Nikita Chruš
čiovas, bet tokio aerodromo ir miesto papuošimo tais 
laikais nesimatė; tokio pačių gyventojų entuziazmo taip 
pat nebuvo. Chruščiovą visur saugojo Egipto policija ir 
specialiai atsiųsti gausūs sovietų'karo policijos būriai. 
Egipto valdžia ėmėmsi apsaugos priemonių, kad priėmi 
mo metu koks ligonis ir kerštautojas nepabandytų pa
sikėsinti prieš 'Amerikos prezidento arba jo žmonos 
gyvybę.

Labiausiai prezidentui Niksonui pavydi rusų komu
nistų partijos pirmasis sekretorius Leonidas Brežnevas. 
Savo laiku jis tikėjosi ne tik Egipte, bet ir kitose Arti
mųjų Rytų valstybėse būti iškilmingai priimtas.

Brežnevas, pasinaudodamas Naseriui duotais dide
liais Chruščiovo pažadais, suorganizavo Chruščiovo nu
vertima. Brežnevas itikino centro komiteto narius, kadV fcr Z

į Egiptą meverta didelių sumų investuoti. Bet netrukus 
sovietų karo vadai įtikino Brežnevą ir kitus politinio 
biuro narius, kad Egiptas yra silpniausioji “kapitalis
tinio pasaulio” vieta, iš kurios galima visą Afriką pa
vergti.

Chruščiovas siuntė tankus, kulkosvaidžius ir įvai
riausią šaudomąją medžiagą į Egiptą, o Brežnevas siun-

Jis manė, kad Egiptan koją įkėlusieji rusai padės egip
tiečiams atgauti prarastas žemes, o čia sovietų agentai 
pradėjo kištis į Egipto vidaus reikalus. Vieni kurstė 
Egipto kariuomenę, kiti kišosi į darbo reikalus, o tretieji 
buvo verbuojami plačian šnipinėjimo tinklan. Rusams 
nepatiko, bet prezidento Sadato įsakymo jie turėjo klau
syti. Sovietų patarėjai buvo išvežti iš Egipto. Maskva 
dar kurstė nuversti patį Sadatą ir jo sudarytą vyriausy
bę. Prezidentas nutarė imtis apsaugos priemonių.

Sovietų “patarėjai” iškeliavo, bet jie paliko į Egiptą 
įvežtus ginklus. Lėktuvų rusai nepaliko, neapmokė egip
tiečių, kaip naudoti įkastas raketas. Rusai pasižadėjo 
duoti daugiau ginklų egiptiečiams, bet reikalavo mokėti 
auksu. Egipto valdžia pati mokėjo ir skolintus pinigus 
Maskvai davė, bet jai reikalingų naujų lėktuvų iš Mask
vos negavo. Be modernių lėktuvų egiptiečiai negalėjo 
laimėti karo. Jie turėjo tankų, bet tankui reikalinga lėk
tuvo apsauga, o tokios apsaugos egiptiečiai neturėjo. 
Sadatas kelionėje į Maskvą įsitikino, kad modernių lėk
tuvų rusai nebeturi, o jeigu ir pasistatė vieną kitą, tai 
juos laiko savo teritorijos gynybai.

Sovietų valdžia buvo prižadėjusi padėti Egiptui lai
mėti kovas prieš Izraelį, bet savo pažado nepajėgė tesėti. 
Arabai buvo priversti siekti taikos. Arabai nesijaučia 
pralaimėję, nes Izraelis prižadėjo grąžinti jiems paim
tas žemes, jeigu jie taikiai su Izraeliu gyvens.

Didžiausią smūgį Artimuose Rytuose gavo Sovietų 
Sąjungos politikai ir kariai. Jie dar ir šiandien nebežino, 
kokiu būdu jie buvo taip gražiai iš Viduržemio jūros iš
stumti.

ne tiek savo argumentais iš es
mės, kiek puldami knygelės 
pritikus, įtarinėdami juos pik
ta valia, net kaltindami juos 
tyčiniu netiesos skelbimu. Pvz., 
<ai pasirodė mūsų spaudos rin
koje.ta knygelė su jau aiškiau
sios okupanto propagandos 
vaizdeliu “Pažangos kolūkis”, 
ir kai Naujienose į tą propa
gandą buvo atkreiptas dėme
sys, tai knygelės leidėjai iš 
spaudos rinkos knygeles (tik 
ne visas) surinko, grąžino jas 
knygryšyklai tam jų lapui 
(su “Pažangos kolūkiu”) iš
plėšti ir pakeisti kitu. Tą gi pa
darius, Draugė pasirodė aiški
nimas, kad tokio vaizdelio 
“Pažangos kolūkis” knygelėje 
išvis nebuvę, kad tai esąs tik 
khvgelės kritiku išmistas...V O c

Dabar, pasibaigus mokslo 
metams, tame pat Drauge pa
sirodė jau redakciniame straips 
nyje (1974. VI. 3 d. vedamaja
me) kaltinimai knygelės kriti
kams tuo, kad jų kritika esan
ti: (1) visiškai nepamatuota, 
(2) nesąmoninga, (3) neužtar
nauta ir (4) apgauli.

Ir vėl, kaip matome, knyge
lės kritikų įžeidinėjimas, kal
tinant juos (visai be jokių įro-

2) Kaip gali Draugo redak
torius, dargi visai ir nepedago- 
gas, kaltinti knygelę kritika
vusius pedagogus, ypač tokią 
žymią pedagogę, kaip a. a. J. 
Vaičiūnienė, kad jų kritika 
buvusi “nesąmoninga”? 1 Ir iš
vis, ką gi reiškia tas žodis “ne
sąmoninga”? Negi kritikai kri
tikavo knygelę, sapnuodami, 
miegodami, girti, vadinas, ne
tekę sąmonės? Na, sakykim, 
redaktorius nori pasakyti, kad 
kritikai rašė į dalyką neįsigili
nę, tik taip sau. kad rašyt. 
Bet kad gi jų kritikos būta pla
čios, išsamios, labai argumen- 
tuotos. Ne, tokios kritikos ne
galima vadinti “nesąmoninga”.

- 3) Kaip galima be jokių [ro
dymą teigti, kad ta kritika bu
vusi “neužtarnauta”?? Gal kny
gelės autoriai ir leidėjai ir nė
ra kokios piktos valios, gal jie 
ir nenorėjo išleisti tokią nevy
kusią knygelę, kokia ji pasi
darė, bet gi jų asmeniškai nie
kas ir nekaltina. Kritikuoja
ma tik knygelė, kaip netinka
ma mūsų vaikams skaityti ir 
mokytis savo krašto pažinimo. 
Jei kritika neteisinga, reikia 
tą įrodyti.

ta (ji gi daroma visai be įrody
mų, be argumentų), ir nesą
moninga” (nes, kaltinant kitus 
be argumentų, tos “sąmonės” 
beveik ir nematyt), ir “neuž
tarnauta” (nes ji, kaip sako, “iš 
piršto išlaužta”, be jokio kri
tikų kaltės įrodymų) ir “ap
gauli” (nes ja apgaudinėjami 
skaitytojai, skelbiant apie 
knygelės kritikus aiškią netie
są).

Aš neturiu nieko prieš tai, - 
kad Draugo redaktorius tą ir 
man atrodančią nevertą, agit- 
propinės propagandos vaizdi
niais — paveikslėliais “papuoš
tą” knygelę, jos autorę ir lei
dėjus gina, teisina. Tai jo 
teisė. Tiktai gynėjas turėtų 
knygelės kritiką atremti, su 
griauti, kritikuodamas ją rim
tai iš esmės.

Tokia gi knygelės kritikų 
kritika, kuria Draugo redakto
rius pasireiškė savo vedama
jame yra savęs neverta, netgi 
ir nesiderinanti su spaudos 
etika.

Geriau aiškinkimės iš esmės!

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Dėl to visa klasė nurimdavo 

ir laukdavo kas toliau bus. Georgijevskis, atsisė
dęs į savo kėdę ir atsirėmęs alkūnėmis į stalą pra
tardavo: “Aha, išsigandot?” Mokiniai vėl pra
linksmėdavo ir prasidėdavo pamoka.

Georgijevskis, šaukdamas mokinius atsakinė
ti pamoką, prie kiekvieno šaukiamojo pavardės 
pridėdavo “poną”, bet paeiliui vis kitokia ne rusų 
kalba. Betgi būdavo ir tokių pamokų, kai moki
niai paeiliui įvairiomis kalbomis buvo vadinami 
kurpiais. Nieks dėl to nepykdavo, o Georgijevskis 
šiuo būdu įrodydavo savo didelio skaičiaus kalbų 
mokėjimą. Pamokos metu jis visados ką nors 
linksmo pratardavo. Taip pvz. vieną kartą prieš 
Velykų atostogas jisai savo pamokoje pasakė, 
kad, kai jis numirs, tai varpais skambinti nerei
kia — tik stikleliais (toljko v stakančiki). Velykų 
vakare gimnazijos mokytojai buvo susirinkę va
karienei pas inspektorių. Buvo čia ir Georgijevs
kis, na, ir, kaip paprastai, labai nusigėrė. Vė
lai naktį girtas grįždamas namo, įvirto į inspek
toriaus sode buvusią kūdrą ir prigėrė. Kai po Ve
lykų atostogų sugrįžome į gimnaziją, mūsų links
masis mokytojas buvo jau palaidotas. Reikia ma
nyti, kad jį laidojant, vis dėlto buvo skambinama 
ne stikleliais, o varpais.

Paišybos mokytojas buvo Kremenskis, gabus 

piešėjas ir geras mokytojas. Jo pamokos buvo 
įdomios ir mokinių mėgiamos. Kremenskis buvo 
didelis balandžių mėgėjas. Jo namų stogas buvo 
pilnas balandžių. Mėgo meškerioti ir įdomiai pa
sakojo savo atsiminimus: taip pvz., kai jis gyve
no Maskvoje, tai vienas malonumas — eini, bū
davo, gatvės grindiniu (po mostovoj) ir gaudai 
sau žuvis (Meškerioja Maskvos vardo upėje).

Minėtina prancūzų kalbos mokytoja Zemlians- 
kienė (Zemlianskaja). Gera ir visų gerbiama mo
kytoja. Ji taip buvo pamėgusi lietuvius ir Lietuvą, 
kad, Nepriklausomybės "metais sugrįžusi Mari
jampolėn, mokytojavo Realinėje Marijampolės 
gimnazijoje ir kitur.

Mokinių rusifikacijos ir sekimo tiesioginė pa
reiga buvo vadinamųjų klasės auklėtojų padėjėjų, 
kurių gimnazijoje buvo du: Važejevskis ir Emel- 
janovas. Važejevskis dar buvo prieklasio pagrin
dinis mokytojas ir prižiūrėtojas. Abudu šie kl. 
auklėtųjų padėjėjai turėjo teisę laikyti ir laikė 
mokinių bendrabučius. Be jų dar buvo leista lai
kyti mokinių bendrabučius dviem Marijampolės 
gyventojom: Mačiulytei ir Stanaitienei, na, ir bu
vo jau valstybinis mokinių bendrabutis (interna
tas), kuris, kaip jau minėta, po streiko buvo lik
viduotas.

Nors mes, lietuviai mokiniai, buvome rusina
mi ir sekami, bet vis tiek skaitėme draudžiamąją 
lietuviškąją literatūrą, turėjome slaptą lavinimo
si kuopelę, ir 1908 metais buvo leidžiamas slaptas 

laikraštis “Moksleivių Draugas” (vyr. redakto
rius buvo Petras Klimas). Šio laikraščio leidėjai, 
įskaitant ir čia rašantįjį, žandarų viršininko Kis- 
linskio buvo žiauriai tardomi. Buvo sudaryta 
“Moksleivių Draugo” byla, kuri adv. Al. Bulotos 
pastangomis ir sugebėjimu Suvalkų teisme buvo 
laimėta ir kaltinamieji išteisinti.
f IV ,
T . • VARŠUVOJE
L. Apsisprendimas

Kai baigęs mokslą gimnazijos mokinys įsigyja 
brandos atestatą, jam tenka apsispręsti: kurią 
specialybę pasirinkti tolesniam mokslui, į kurį 
aukštosios mokyklos miestą keliauti? Atrodytų, 
kad suradus atsakymą į pirmąjį klausimą, antra
sis jau neturėtų sudaryti bėdos. Betgi nėra pap
rasta apsispręsti ir dėl antrojo klausimo. Ap
sisprendžiau eiti matematikos — fizikos mokslą 
Varšuvos universitete. Varšuvą pasirinkau dar ir 
dėl to, kad čia ėjo mokslą artimiausi mano gimta
jam kaimui varpininkai d-ras J. Kaukas ir d-ras 
V. Kudirka. -

Laikotarpis nuo 1905 metų iki 1908 metų ru
dens Varšuvoje lietuvybės atžvilgiu susidarė kaip 
ir pertrauką, nes Varšuvoje nebuvo studentų. 
Studentų šiuo laiko tarpu čia nebuvo dėl to, kad 
1905 metais, revoliucijos metais Rusijoj, Varšu
vos aukštųjų valstybinių mokyklų studentai len
kai paskelbė streiką, reikalaudami iš caro val

džios aukštąsias mokyklas pavesti lenkams. Dėl 
to universitetą ir politechnikos institutą rusų val
džia buvo uždariusi ir atidarė tiktai 1908 metų ru- 
denį. Ir po trijų metų lenkai streiko nebuvo atsi
sakę, tačiau tiktai nežymi dalis lenkų studenti
jos ir visuomenės laikėsi nusistatymo rusiškas 
aukštąsias mokyklas tebeboikotuoti. Rusų val
džios atidarytas universitetas ir politechnikos in
stitutas prisipildė naujai įstojusiais studentais — 
rusais, lenkais ir kitais.

Pirmieji įspūdžiai

Iš Suvalkijos Varšuva anuomet buvo pasiekia
ma, važiuojant Peterburgo — Varšuvos geležinke
lio atsišakojimu pro Kauną iki Lentvario stoties 
ir šioje stotyje persėdant į pagrindinio kelio trau
kinį.

Pradėjus kelionę dienos metu, reikėdavo ke
liauti visą naktį. Man, nors jau su brandos ates
tatu, tačiau kaimo paukščiui. ši kelionė buvo ir 
viliojanti ir baugi. Kaip ir kur surasiu butą? Kiek 
kaštuos gyvenimas tokioje Varšuvoje? Išlipęs 
Varšuvos stotyje, susitikau su skulptorium Petru 
Rimša, artimiausiu mano tėviškės kaimynu ir dar 
pradžios mokyklos draugu, nors nei jis, kažku
riuo reikalu atėjęs į stotį, nei aš, pirmą kartą at
vykęs traukiniu, dėl susitikimo nebuvome iš anks
to susižinoję ar susitarę. Man tatai buvo didelė lai
mė.

(Bus daugiau)
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ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLES LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUtGRUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Puhski Rd. (Crawford 

Modical Bulldins). Tai. LU 54446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. ToL 599-0500 

Priima lignning pagal tarimu 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talaf. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad, 1—7 vai.. 
antracL, penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir seštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIU - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCEUŪNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

♦ 146-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

-DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LIONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

- Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą^ Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. 

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

- Telef.: PRospect 6-5084

Cicero LB gali būti gera ir bloga,- 
pasakė “teisininkas”

Rašo JONAS PUTPELĖ

(Tęsinys)
Penktas darbotvarkės punk

tas “Valdybos narių praneši- 
Įmai”. Tuoj, iš anksto “vyriau
sybės” numatytas, ponas inži- 
nieris Juozas Arštikys prašė 
balso, ir kaip keista, daugiau 
niekas... Minimas “Valdybos” 
pranešėjas atėjęs iki pirminin
ko stalo, padėdamas ant jo di
doką krūvą popierių — popie
rėlių, iškarpų — iškarpėlių, 
na ir paskendo juose ieškoda
mas kažko neaiškaus. Vartė, 
maišė, žiūrinėjo ir vėl vartė, 
tik staiga, lyg ką atsiminęs, 
pradėjo vartyti visas savo kel
nių kišenes, bet ir ten nieko ne- 
radęsf dar su didesniu nervuo- 
tumu varlinėjo jo nesutvarky
tų popierių krūvą, kai galų

GRADINSKAS
PAGERINTI 

VĖSINTUVAI — 
NEBRANGŪS

2S12 W. 47 ST. - FR 6-1991

—u. .L. —u-. , -.t,-r-.įįą^

GUŽAUSKįJ
GŽLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 j
Vi----------------------- . ■ ■ — ■ ------------- r
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i PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS

ZU47 W. 67th PI. YVAiorock 5-806c
S 1 ii 'i ■ i -a ■ n................... 'i iru

G £ L i N i N K A S
ęr UlKAMEjN i Ab )

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R- PETRO (PU1RAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perfcrausrymaj 

iš įvairiu atSTumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

-žzin1- -T-:'----- ■ , ■ r ------

i SOPHIE BARČUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS |l

Visos programos iš W0PA, ' 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7139 So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO, HX. 40629
L-------------  , ------ 4
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padarė jokio įspūdžio, giliai 
atsikvėpęs, nei iš šio, nei iš .to, 
pakelta intonacija pasakė, 
“kad aš čia neatėjau baltinių 
skalbti— ” na ir pradėjo pa
pasakojimus, kad esamoji L. 
B. Cicero Valdyba susidaro iš 
7 asmenų, ir met penki jo ne
klausė, nei nepritarė jo labai 
geriems pasiūlymams bei pla
nams, vėliau sakė, kad ne
klausė jo planų nei pasiūlymų, 
o aš neiškentęs ir paklausiau, 
kas tie per planai? Į ką .ponas 
Ingaunis pasiskubino pasakyti: 
“Prašau netrukdyti”, o šalia 
manęs sėdįs ciceriškis Petras 
M. vardu, |man paaiškino: 
“Tur būt apie lietuvių vaikų 
verbavimą vežimui Lietuvon 
... ” Arba atsikviesti iš bolše- 
kų atstovybės kokį atstovą į 
L. B. su kuriuo ir čia esą keli 
taip bičiuliauja... pridūrė 
priešakyje manęs sėdinti senes
nio amžiaus moterėlė.

Ir kas žino kuo baigtųsi tie 
mūsų privatūs pasisakymai, 
kai nė toliau sėdį šnypštė kaip 
katės, sakydami “nutilkit”, nes 
negalima girdėti, ką sako p. 
Arštikys. Teisybę pasakius ir 
aš pats negirdėjau apie ką jis 
ten kalbėjo, tik ant galo nu
girdau, kad 5 Valdybos narių 
dauguma jam neleido Kartote
kos Archyvą tvarkyti... ir tie 
patys, kurie nuplojo p. Gailui 
už kaktos atvežimą, nepasigai
lėjo katučių Kartotekos tvar
kymo apviltam savanoriui, 
mano susirinkimo kaimynas 
Ignas B. pridūrė: — Kur tau, 
pone “inžinieriau” tvarkyti 
Kartotekos Archyvą, jei tu, 
nesutvarkęs savo popiergalių, 
atsinešei į susirinkimą... Be
veik tuo pačiu laiku priekyje 
sėdinti kita moterėlė tarė:

— Še tau ir išmokslintas vy
ras. .. Ne baltinius skalauja, 
bet mazgotes... — O kur tu ma
tęs, pertraukė Ignas B., kada 
valdyboje nubalsuoja penkiais 
prieš du? Tai ponas Arštikys 
įrodo, kad tai yra “daugumos 
savivaliavimas... ”

Na ir man atėjo galvon; kad 
jau minėtas Arštikys nepasakė 
kokios valdybos vardu jis kal
bėjo, nei nesimatė, kad įteik
tų kokį įgaliojimą, tai dar to
kio akiplėšos nemačiau. Ir ka
žin kiek laiko būčiau mąstęs, 
jei ne riksmas prašančių teisę 
replikai ir ne nuosaikus p. In- 
gaunio kartotinas neigimas, 
išblaškė mano susikaupimą...

— Sekantis darbotvarkės 
punktas: Revizijos Komisijos 
pranešimas, — tarė p. pirmi
ninkas, bet tos komisijos net 
nė dvasios, ir net nebuvo iš 
anksto tai progai paruošto pra
nešimo. Jau pradėjo darytis 
pikta, kad čia, Amerikoje, ir 
dar lietuvių tarpe, vartojama 
kerštingo sąmokslo diktatūra, 
taip ir praėjo revizijos komisi
jos pranešimai be prenešimų...

Toliau su matomu nervingu
mu p. Ingaunis .pranešė 7-tą 
darbotvarkės punktą: Disku
sijos dėl pranešimų ir jų tvir
tinimas (paskutinius tris žo
džius prisiuvo iš savo valios p. 
Ingaunis)

Iškilo keliolika rankų. Pir
mieji gavę žodžio teisę, griež
tai atmetė p. Aštikio nesąmo
ningus prasimanymus ir bend
rai pranešimą, (baltinių skala
vimą), bet į tuos atmetimus 
niekas nieko neatsakė, o ki
tiems p. Ingaunis atsakė, kad 
klausimas ne vietoj. Taip pat 
po kartotinų reikalavimų lei
do kalbėti ,p. Runimui, kuris, 
matomai, visai “naujas” Cicc- 
roj. Jis užklausė, vien tik eti
kos sumetimais, kodėl p. Arš
tikys savo kalboje nesigailėjo 
epitetų, (pravardžiavimų) LB 
Cicero Apylinkės Valdybos na- 
gale suradęs kaž kokią mažytę 
iškarpėlę, nelabai drąsiai, net 
du kartu perskaitė, bet paste-

b<ję., 1—d 
riams? ,

I ką paklaustasis neprašęs 
žodžio pasakė, kad jis p. R li
nine labai atsiprašo, bet kad
jis savo nuomonės Valdybos 
nariams nekeis... Dar nespė
jo Arštikys to pasakyti, kai sa
lėj sėdys Ignas B pridūrė: “Mat 
jo vyriausybė to neleidžia”...

Salėje matėsi keletas pakel
tų rankų, bet ponas susirinki
mo pirmininkas, nujausda
mas, kad tos diskusijos gali iš
kelti nemalonių staigmenų ir 
paklusdamas nurodymams iš 
pirmoj ir trečioj eilėj sėdinčių 
autoritetų, pakartotinai skel
bė, kad diskusijos skaitomos 
pabaigtos... o apie pranešimų 
priėmimą ir tvirtinimą, tai 
niekam nei galvon neatėjo ir 
diktuotos demokratijos pasek
mėje, visas kruopštus p. Arš- 
tikio “pasiruošimas” ir “įrody
mai”, kad 2 yra daugiau negu 
5, ir visas jo darbas ir rinkimas 
popierėlių, dėka jo paties ben
dradarbiams, nuėjo sąšlavų 
dėžėn...

Nuovargis jau buvo jaučia
mas, bet visus domino 8-tasis 
darbotvarkės punktas, tai yra, 
“Naujos Valdybos” rinkimo 
klausimas. Atrodė, kad ir pa
tys tu susirinkimo rengėjai ne
susigaudė, kas daryti, duoda
mi progos visokiems klaidinan
čiai skystiems paliūlymams.

Vieni siūlė, kad tiesiog rink
ti naują valdybą, o tada “sė

ji” savaime turės išnykti.
Kiti, kad pirma reikia “nu

versti” “senąją”, o tik tada 
rinkti “naują”. Buvo dar kele
tas panašių nenuosaikių pasiū
lymų, o paklausius teisinin
ko Račkauskio nuomonės, 
pastarasis atsakė, kad girdi, 
reikėtų tik gerai apgalvotai da
ryti, nes, ko gero, dar galime 
patys save išsiperti, o be to ga
lime tapti gerais ar blogais pa
vyzdžiais kitom LB apylinkėm...

Po to gavęs teisę kalbėti p. 
Mišauskas kartotinai prašė, kad 
kas pasakytų, kiek narių turi 
LB Cicero Apylinkė, bet nie
kas į tai nieko neatsakė. Tada 
jis pats tarė, ka.d maždaug apie 
500... Tegu būna apie 500 na
rių, o čia susirinkusiųjų tik 
apie 250, (faktinai sulig p. In- 
gaunio pranešimu — 259), ir 
ne visi yra vienminčiai, tad 
jokiu būdu čia susirinkusieji 
nesudarė LB Cicero Apylinkės 
narių daugumos. Tad prašau, 
vieton “vertimų” ir “rinkimų”, 
reikėtų surasti vidurkio išeitį, 
nes kitaip įvykdysime LB-nės 
nelemtą skaldymo darbą!

Keista, bet į tą p. Mišausko 
pasiūlymą', nei susirinkimo 
pirmininkas, nei garbės pre
zidiumas nieko neatsakė... bet 
tęsėsi įvairiausi “gudrūs” siū
lymai, kaip geriau nuverst

Vice President Gerald Ford listens as John W. Warner speaks 
during swearing in ceremonies.

WASHINGTON, D. C. — John W. Warner, former Secretary of 
the Navy, was sworn in recently by Vice President Gerald R. Ford 
as the first national Administrator of the federal American Revo
lution Bicentennial Administration. Prior to tbe ceremony, which 
took place on the steps of the Capitol, Mr. Warner appeared 
before a senate subcommittee --------------------------------------- ---
chaired by Senator Alan Bible, 
He pledged to work jointly 
with both tbe Executive and 
Legislative branches of tbe gov
ernment in achieving a success
ful commemoration of our Na
tion’s 200th anniversary.

"Our Nation's Bicentennial. I 
firmly believe, is coming at a 
most critical time in our his
tory, Mr. Warner told tbe 
Committee. •From every cor
ner of our great nation I per
ceive a longing on tbe part of 
Americana to rediscover, to re
assert and to rally to the ideals 
of the American democracy.

**Tb« responsibility of my
self and the staff of tbe Ad
ministration is to provide a del
icate balance between leading 
and helping. Within the Fed- 
•ril .Aector^will^lead. apd

V .1410^1 uo 11 '....tCldd'*

“išrinkti” “naujuosius”, o tuo 
kart p. Ingaunis skendo LB 
Įstatų knygutėje ir iš ten pasi
sėmęs išminties, padarė “sala-
meniškai” išmintingą pasiūly
mą, sakydamas: — Išeitis yra 
galima vien tik remiantis LB 
Įstatų 82-ruoju paragrafu. Ten 
aiškiai sako, kad galima iš
reikšti nepasitikėjimą Valdy
bos nariams. Buvo nuomonių 
už ir prieš, bet viešas balsavi
mas nulėmė, kad nepasitikėji
mą reikia išreikšti kiekvienam 
Valdybos nariui atskirai ir vie
šu balsavimu.

Legaliz uos, mari j uaną?
Illinojaus advokatų sąjunga 

State Bar Association rengiasi 
pasiūlyti, kad būtų legalizuotas 
marijuanos vartojimas.

“Mes neturime intencijos tuo 
būdu pasidaryti marijuanos var
tojimo rėmėjais”, pasakė advo
katų sąjungos pirmininkas Wil
liam P. Sutter. “Jos vartojimas 
yra tiek pat kenksmingas kaip ir 
tabako rūkymas arba alkoholio 
gėrimas”.

Tas klausimas būsiąs iškeltas 
Illinojaus advokatų - teisininkų 
suvažiavime, kurs įvyks šio bir
želio 17 dieną 'Lake Geneva, 
Wis.

Marijuana kontrabandos ke
liu įgabenama daugiausiai iš 
Meksikos.

STRAVINSKO PASKAITA 
RAMOVĖNAMS

Teisininkas Petras Stravins
kas praeitą sekmadienį, birželio 
9 dieną skaitė paskaitą ramovė- 
nams, Lietuvių Veteranų Sąjun
gos Ramovė nariams. Paskaiti
ninkas kalbėjo apie išeivijos pa
stangas Lietuvos laisvinimo ko
voje. Paskaitos metu aptarė 
Vliko pareigas, Vliko ir Alto rei
kalą ir panagrinėjo Bendruome
nės problemas. Labai griežtai 
pasisakė prieš Lietuvių Bendruo-' 
menės griovėjus, įstatų laužyto
jus ir Chartos niekintojus. Pas
kaitininkas kalbėjo gyvai ir Įti
kinančiai.

Paskaitininko klausėsi apie 60 
žmonių. Klausytojai patiekė vi
są eilę klausinių, Į kuriuos p. 
Stravinskas, vadovaudamasis 
teisine logika, labai maloniai at
sakė. Klausytojai buvo dėkingi 
paskaitininkui ir ilgu ir skardžiu 
plojimu nuoširdžiai jam padė
kojo. I

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Našlių, Našliukiu ir Pavieniu 
Draugiškas klubas birželio 14 d. 8 vai. 
vakaro turės eilini susirinkimą Holly
wood svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai ir prijaučiantieji kviečiami 
gausi aiatsilankyti. Bus aptariami 
klubo einamieji reikalai. Po susirin
kimo bus vaišės ir šokiai J. Joniko 
orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rašt.

coordinate; within tbe 50 
states, territories. Common
wealth of Puerto Rico and the 
District of Columbia, we will 
provide professional help in re
sponse to requests. All this is 
to be achieved, and I cannot 
stress this too strongly, on a 
nonpartisanship basis.

“Giving due recognition to 
the 13 original colonies, our ef
forts and our resources should 
be spread as evenly as possible 
across tbe 50 states, territories, 
the Commonwealth of Puerto 
Rico and the District of Colum
bia. Tbe yardstick by which 
the success of tbe Bicentennial 
era will be measured will be 
the numbers of individuals in
volved. Our thrust win be to 
enlist participants rather tbar 
provide for.SDectators.*

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

•Taigi, nuteisinti tikėjimu, mes turime ramybf su Dievu per mūšy 
Viešpatį Jėzy Kristy". — Rom. 5:1.

Čia turime labai puikius ir brangius žodžius, parašytus mūsų palinks
minimui. čia kalbama apie Dievo ramybę, kuri pendrsija visokį išmanymą. 
Šita Dievo ramybė turi sergėti mūsų mintis ir širdis. Mes galime būti pil
noje ramybėje, nepaisant nepalankių ir neramių aplinkybių. Viešpaties 
žmonėms tenka pergyventi kūnui nepatinkamas ir varginančias gyvenimo 
audras, bet kartu su jomis jie randa ramybės, atilsio ir džiaugsmo. Ištyri
muose jie išmoksta paklusnumo Dievui, kantrumo ir ištvermės, žinodami, 
kad prityrimai gamina viltį, o viltis neapgauna ir nesugėdina.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAiTO TYRINĖTOJAI

TtVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTE automobiliams pastatyti

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių 

Direktorių 
As&ociacijog

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWKCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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VERČIAU ŲIFTA 
NEGU VAISTAI

Mažiausiai pusė tu 67O,(X)O 
amerikiečių, kuriu kasmet po 
toki skaičių įniršta širdies ligo
mis, būtų galima išgelbėti, jei 
daktarai savo pacientams ver
čiau prirašytų dietą prieš šir
dimi apsirgimą, ne kaip vais
tus po apsirgimo, pareiškė Dr. 
Willard Krehl, Jeffersono me
dicinos kolegijos Pbiladeli įjo
ję. profes'irius.

“Apie 8(1 nuošimčiu daktarų! 
Amerikoje nėra užtenkamai ap
mokyti mitybos (dietos) srity
je. dėlto jie prirašo vaistus 
toms ligoms gydyti, kai verčiau 
privalėtu manipuliuoti tokią 
dietą, kuri padėtu širdies ligų 
išvengti. Daktarai dabar die
tos srityje daugiausia remda
miesi ligoniniu maistininkų 
(dieticians) patarimais, kuo
met jie palys turėtų dietos re
ceptus išrašinėti. Skubiausias 
laikas kad preventyvčs medi
cinos apmokymas būtų page
rintas. daugaiu dėmesio ski
riant mitvbos rolei.

Vien šiais metais chirurgai 18 metų amžiaus) serga jaus- 
JAV-bėse padarysią apie 40,000 niais ir yra reikalingi psichiat- 
koronarinių operacijų, kurios vinės pagalbos, pareiškė Vaikų 
kaštuos apie $320 milijonų. Psichiatrijos Akademijos Ame- 

—---------  Įrikoje tos srities ekspertas Dr.
SIURBĖLIŲ APSAUGA Joseph D. Noshpitz. šiuo me- 

'tu tokią pagalbą gauna mažiau 
kaip vienas milijonas jauniklių. 
Kas trečias vaikas reikalingas 
profesinės terapijos.

Kaip tipinga, jausmais ne
galavimo (emotional difficul
ties) pavyzdį daktaras Nosh
pitz nurodė vaiką, kurs yra 
nepaprastai jautrūs, dažnai 
verkia , nepakenčia paerzinimo 
namie ar mokykloje ir kurio 
jausmai visą laiką yra “pažeis
ti.”

Įdomus klausimas aplinkos 
švaros saugotojams iškilo leisti 
ar neleisti valyti upokšnius ii\ 
kanalus, kadangi išvalius dug
ne nusėdusius dumblus ir pur
vą būtu sunaikintos dėlės (siur- 

dumblo kirmėlaitės, 
esančios apsaugotos 
įstatymais žuvims ir

augmenijai 
(Aplinkai

belės ir 
kurios 
Illinois

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED -r MALE 
Darbininky Reikia

KARŠČIO IŠNAUDOTOJAI KELKITĖS
Junkitės į vadovaujančias šios Industrijos jėgas. Mes ieš

kome operatorių ir Leadmen mūsų antrajai ir Specialiai pamai
noms. Patyrimas su Carburizing ir Press Quenching darbais 
yra pageidaujamas. Čia yra puikiausia galimybė ir proga tinka-j 
miems individams, suinteresuotiems į naktinės pamainos ope
racijas.

OPERATORIAI gali uždirbti iki $5.86 per valandą.
LEADMEN gali uždirbti iki $6.21 per valandą.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

apsaugoti. EPĄ 
Saugoti federal, 

sritinis direktorius 
Francis Mayo ir jo pavaduoto
jas Valdas Adamkus pareiškė, 
kad tos rūšies gyvūnai vargu 
nusipelno apsaugos ir patarė 
Illinois įstatimdaviams tuos 
padarus išbraukti iš žuvų ir au
galu apsaugos sąrašo.

Mes turime modernią dirbtuvę, esame augantys gamintojai 
dantračių pramonėje, kuri ne tik gali pasiūlyti šias puikiausias 
algas, bet ir turi puikiausius bendrovės apmokamus priedus.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas'

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

24 MIL. JAV VAIKŲ 
NENORMALŪS

Daugiau kaip 24 milijonai 
Amerikos jauniklių (vaikų iki

JUBILIEJINIŲ METŲ

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Vergų darbo lagerių 
tėvas buvo Leninas

Aleksandras Solženicynas sa
vo naujausiai išleistoje knygoje! 
— “Gulag Archipelagas” antra-' 
sis tomas — įrodo, kad tikrasis 
prievartos darbo lagerių “tėvas” 
buvo ne Stalinas, o pats komu
nizmo tėvas Leninas.

Antrajame tos knygos — 650 
puslapių tome autorius rašo, 
kad Stalinas vergų darbo siste
mą žymiai-“patobulino”, išplės
damas ją visoje sovietų imperi
joje. Pirmas prievartos darbų 
lageris buvo Įsteigtas tuojau po 
Spalio revoliucijos Baltosios jū
ros saloje Solovki. Tai buvo pir
moji vėžio votis, kuri prie Stali
no išsiplėtė ■visoje Sovietų Są
jungoje, rašo autorius savo an
trajame “Gulago” tome. Solže
nicynas pats išbuvo 8 metus 
Įvairiuose vergų lageriuose.

Greitu .laiku laukiama ir tre
čio “Gulag Archipelago” tomo.

Solženicynas rašo, kad Stali
nas Įkvėpimą vergų darbo sto
vyklas padaryti visos komuniz
mo ekonomijos pagrindu gavo 
iš Turkijoje gimusio žydo Naph- 
tal Frenkelio, kurs sovietų slap
tojoje policijoje “užsitarnavo” 
generolo laipsnį, bet savo karje
rą baigė kalėjimu, kur pateko 
už “juodąją rinką”.

ARROW GEAR CO.
2301 Curtiss St. Downers Grove, Ill. 

Tel. 969-7640

MAINTENANCE MAN 
MINIMUM 3 YEARS 

EXPERIENCE
To REPAIR and MAINTAIN 
equipment heavy on electric. 
Applications accepted Monday 

thru Friday 
10:00 A. M. to 2:00 P. M.

DRESSEL’S
6630 So. ASHLAND

AUTO BODY COMBINATION MAN 
Top salary, hospitalization, vacation 

and paid holidays. 
Must speak some English. 

MAYER’S AUTO
6835 W. IRVING PARK RD.

KI 5-5500

NAMŲ VALDYMAS — NOT ARIAT A S — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. PRrospeet 8-2233

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

j Į Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

BAILYS PLĖŠIKAS
Chicagos užmiestyje Glen 

Ellyn Į Du Page Trust banką 
praeitą antradienį įėjęs jau
nas vyriokas parodė kasininkei 
maišelyje Įdėtą revolverį ir raš
telį, kuriame parašyta “This is 
a stickup”. Jam dar burnos ne-

PADARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629. • Tel. WA 5-2787

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
Z

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINAS

I
 Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metą 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 864 psl. Kaina 
S8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti. dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJŲ MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieii. Parketo salo
nas, valgomas ir dart)o kabinetas. Bal
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengiąs pobūviams bei slants s. 2 au
to mūro garažas. Virš 6ū n^dų lotas. 
Bargenas one parko. S39,000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras
2 anfn mūro ‘’aražas. Atskiri ra

dian! šaldymai. GraSi nuosavybė Mar- 
qypttp <j49.ooo.

SAULĖTAS 6 KAMBARIU MŪRA^.

SB.000 PAJAMŲ METAMS 
rnūro namas nriP m<»sų 

Iš našlės paimsite už $40.800.
BEVEIK NATT-TA^ čvprn.s 5% 

bariu mūras Western ir 
PnoH QAO

m AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Treucrias sans^<? heisman- 
tas. Arti vienuolvno. $30.000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 antn garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios 
gazu 
mos.

LINDA DIANE SAV1CKTITĖ,

1974 m. Gjntaro Baliaus debiutante, 
18 m. amžiaus, senatoriaus Frank ir 
velionės Adrienne Savickų dukra, gy
vena Marquete Parko apylinkėje. Lin
da Savickaitė lanko Lourdes aukš
tesniąją mokyklą, kur priklauso dra
mos klubui, prisideda prie scenos de
koravimo bei kitų dailės projektų. 
Yra jaunuolių — Junior Achievement 
— Čikagos skyriaus vicepirmininkė; 
apdovanota daugeliu pažymėjimų — 
pagyrimų už vadovaujamą veiklą. Lin
da tęs tolimesnes studijas Rockfordo 
universitete, kur pasirinko prekybos 
garsinimų studijas. Čikagos Lietuvių 
Moterų Klubas pristatys gintarėlę — 
debiutantę Lindą Diane Savickaitę 
14-me Gintaro baliuje birželio 22 d. 

Conrad Hilton viešbutyje.

m. ar vyresni, taip pat nustoję 
regėjimo arba darbingumo, ga
li gauti papildonjas sumas, jei 
tokių yra reikalingi. Tos taisyk
lės vadinasi The new supple
mental security ~ income pro
gram virš minėtų kategorijų 
asmenims ir yra finansuojamos 
iš bendrųjų mokesčių. Apskai-

atidarius, -kasiniai ^ota, kad 3 iš 5 tos kategori-
“Pats, atrodo, juokus kreti”; ir 
paspaudė alarmo mygtuką. Me
namasis plėšikas nieko nelau
kęs dūmė pto duris, pirmiau 
negu Įjjcšicija atskubėjo.

TRUMPAI

— Dr. Pranas Mažeika, Lake 
Zurich, Ill., jubiliejinių metų 
platinimo vajaus proga užsisakė 
Naujienas vieneriems metams. 
Naujasis mūsų prenumeratorius 
dr. P. Mažeika yra gimęs Ameri
koje, užaugęs Lietuvoje, ten bai
gęs Karo mokyklą ir medicinos 
mokslus. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja už dėmesį 
taip pat dėkinga tiems asme
nims, kurie padaro teigiamos 
įtakos savo aplinkoje bei gali
mybių ribose.

— Social Cecurity Administra
cijos Įstaiga praneša, kad pagal 
naująsias taisykles asmenys 65

jos bei padėties asmenys su ri
botomis pajamomis gali gauti 
papildomas sumas. Kreiptis i 
artimiausią Social Security įs
taigą.

— Eugenijus Smilgys iš Chi
cagos pietvakarių atsiliepė tei
giamai į jubiliejinių metų pla
tinimo vajų, užsisakydamas 
Naujienas vieneriems metams 
per red. Algirdą Pužauską. Nau
jasis mūsų prenumeratorius p. 
E. Smilgys yra LAS organiza
cijos veikėjas ir atstovas į Ame
rikos Lietuvių Tarybą nuo tos 
organizacijos. Naujienų vado
vybė ir Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja už dėmesį.

— Jonas G. Evans Jr., Paul 
Sakalauskas ir Faustas Anta
naitis iš Chicagos pietvakarių 
išvyko savaitei Į Kanados šiau
rę gausiai žvejonei. .Draugai jų 
laukia grįžtant sekanti sekma
dienį pasiruošę kepti parvež
tas žuvis.

Norintieji knygą įsigyti, prašomi parašyti čekj arba Mon«r 
Orderj

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir p«ilv»tl:

17T9 S«. MAJL5TED ST„ CHICAGO, ILL. SOKW Lietuvty Tautinėse kapinėse Vytauto Didžiojo šaulių rinktine 
aplankė Lietuvos prezidento dr. Kazio Griniaus kap<. Kapų 

Puošimo Dieną šauliai išsirikiavę stovi prie jo paminklo.
Nuotrauka C. Genučio
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WANTED MIDDLE AGED COUPLE: 
OR WIDOW to live-in and manage 
nice home for elderly lady. Call for 
appointment between 12 and 8 P. M.

Tel. PR 6-3035.

RN’S or LPN’S
Full or part time. 

All shifts.

RIDGELAND NURSING HOME 
597-9300

ALTERATIONS 
SEAMSTRESS

Full or Part-Time 
BETTY PATS BRIDAL 

4230 So. ARCHER
VI 7-4312

— Atst. Edward J. Derwinskij 
(R.-I1L), Užsienio Reikalų ko
miteto narys, gavo prez. R. M. 
Niksono paskyrimą atstovauti 1 
Ameriką ir jos žmones atidarant 
Tarptautinę technikos parodą 
Poznanės mieste, Lenkijoje. 
Jis matysis su Lenkijos minis- 
teriais ir skatins prekybą tarp 
Amerikos ir Rytų Europos tau
tų, vengiant Sov. Sąjungos tar
pininkavimo.

sir-cond.
S25 500.

duoda 
ofiso.

tarri- 
Mar-

nainas 
šudvmas ir elektra, arti Para- 
$28.800.

7051

REAL ESTATE
So Washtpriaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS’
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET { 
TeL: XEpublic 7-1941

; , ■ , , ■ — —■ .j. .■ ,-e—

— Antanas Pesys, Fairfield, 
Conn., atskiru laišku kartu su 
gerais linkėjimais visiems Nau
jienų bendradarbiams ir dar
buotojams, atsiuntė 5 dol. do
vaną vajui. Jonas Urba iš Am
sterdamo, New Yorko valstijo
je, pratęsdamas prenumeratą, 
atsiuntė vajui 3 dol. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
rėmėjams už dovanas.

— Al. J, Čaplikas. So. Boston, 
Mass., atsiuntė Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 2-tro Aps-! 
kričio paskirtą 15 dol. dovaną 
kartu su nuoširdžiais sveikini
mais ir gerais linkėjimais jubi
liejinių metų proga. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
Apskr. valdybai ir visiems na
riams. To junginio pirm, yra 
inž. A. J. Čaplikas. Jis taip pat 
yra SLA Seimo labai plačios 
apimties Rengimo komiteto pir
mininkas. SLA seimas įvyks 
Statler Hilton viešbutyje, So. 
Boston, Mass., liepos 1—4 d. 
Į darbą yra įsijungę visi 2-sios 
Apskrities ir vietos lietuvių vi
suomenės veikėjai, laukdami 
svečių iš visos Amerikos ir Ka
nados.

— Janina ir Julija čiapaitės, 
Edvardas Dargis, Teorėta Dau- 
lytė, Rita Derančiūtė, Edvardas 
Dryža, Juozas Oželis, Danutė 
Račiūnaitė ir Dalia Zailskaitė 
baigė Brighton Parko Lietuvių 
parap. lituanistinę mokyklą. 
Lituanistikos dalykai toje mo-j 
kykloje yra mokomi kiekvienai 
dieną. Parapijos klebonas ir 
mokyklos glabėjas yra prcl. Do- 
niazas Mozeris.

— James A. Razanas, M. Mc 
Auley aukšt. mokyklos Chica
gos pietvakariuose sporto mo-' i 
kytojas, pagerbtas įrašant į 
miesto garbingųjų piliečių gru
pę Hall of Fame.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

Call: Frink Zapolis 
3208 Vi W. 95th St. 

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 
Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų, 

Tel. (203) 223-5935

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

.NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

Pel. 263-5826 
(į»taigo«) ir 
677-8489 

(buto)

■pTmT A-TTOVAirrvfAę TVATRfTq 
■n-p atTDPiat n/MTT to MEKU •'MO
TAM© TUR'i’O PIRKIMAS - PAR- ’

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

RUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

\tyrttr ■ptr'ktt 
ar ■PAPTYTinTT V AMĄ?

STTdl^T^KITE stt

FIRESTDE "REALTY — 
Tel 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Treneiu mieste ir užmiesty nauius ir 
-'orstatau senus visu rūžiu namo au- 
L'ldvrno nečius. air-eonditioning van- 

boilerius ir stogu rinas (gutters') 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
<1444 So. WESTERN AVE

Chicago. Hl. 60609. Tel. VT 7-3447

STATOME NAUJUS NAMUS TR AT
LIEKAME TVATĖTUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO., 
Statybos kn-ntraktorius. 

Tel. 476-4192.

D * M F S I O
S?—M M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai JI M mMami ni+omobllio 
LIlbilHv »nd»-»udimai.

KroinHv
4. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

------------  '."J. -

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 43rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

4. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.


